
P á g i na  6 6 5

A ñ o  X I I I  M i é r c o l e s  18 de  f e b r e r o  de 1 9 4 8  N ú m .  4 9

S U M A R I O
 Págs

G O B I E R N O  D E  L A  N A C I O N

MINISTERIO DEL AIRE
D E C R E T O  de 6 de )ebrcro de 1948 por el que se promue­

ve til em pleo de General de División del Ejército del 
Aire, al de Brigada de la Escala de Tierra del Arma de 
Aviación don José Marta Aym at Mareca, continuando 
en su actual destino ¿ n el Alto Estado Mayor del Ejér- 
c i t o ...............................................................   . v    ... 666

O tro  de 6 de febrero de 1948 por el que-se prom ueve'al 
empleo de Gen-eral de Rugada del Ejército del Aire al 
Corone} de la Escala del Aire del Arma Me Aviación 
don Roberto White Santiagof nombrándole Jef& de la 
Región Aérea de Levante    ... ...   666

MINISTERIO DE JUSTICIA
D E C R E T O  de <> de febrero de 194S por e¡ que Se uidu/- 

ta a Jesús Palacios (arrascón de tre¿ penas de cinco 
m eses de arresto mayor cada una, conmutándoselas por 
tres de tres m L'ses de arresto mayor y accesorias  666

MINISTERIO DE HACIENDA
D E C R E T O  de, 30 de en£ro de ¡948 por el que se esta­

blece una intervención permanente d¿ la Delegación 
del Gobierno cerca de C A M P SA  en la Refinería que 
la Compañía Española de Petróleos posee en ¿anta  
Cruz de T en e r ife ...............   660

C \r o  de O de febrero de 1948 por el qu* se reforma el de 
13 de abril de 1945, que establece normas para la aper­
tura de sucursales bancarias....................... ........... '.. ... 667

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO
D E C R E T O  de 13 de febrero de 1948 por el qu-e se nom ­

bra l eje Superior de los Servicios Ecotiómico-adminis. \
trativos de ¡a Subsecretaría cíe la Marina Mercante, 
con categoría de Jefe Superior de Administración Civil, 
a don Eduardo Abréu e lturbidL>    ... 667

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL
D E C R E T Ó  de 9 de enero de 194S por el que se (Je- |

terminan las facultades y atribuciones del Patronato I
de la Biblioteca Racional  . . . . \   667 '

O tro  de y:> de enero de 1948 sobre la conmemoración 
de} l V Centenario del nacimiento de/ Padre Francisco I
Suárez, S. J         66S j

O tro de 13 de febrero de 1948 por el que se t\ombra Con- ¡
sejero Racional de Educación al Delegado Nacional 
de Deportes  ...  ................. . . . . '    ... 6^9

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES
Orden de 12 de febrera de 1948 por la que sey amplían a

veinticinco las plazas de Alumnos de la Escuela Diplo­
mática para el curso 1948-49’     ... ... ...    670

MINISTERIO DE LA GOBERNACION
Orden de 16 .de febrero de 1948 por la que &é resuelve 

concurso de traslados en turno ordinario.-entre funció-, 
r.aiios de la Estala Auxiliar’ de este Departamento 670 .

 P ágs.
MINISTERIO DE JUSTICIA
Orden de 26 de diciembre de 1947 per la que se concede

la libertad condicional a veinte penados ... .... .. 670
Otra de 10 de febrero de 1948 por la que se nombra el 

Tribunal de oposiciones al Cuerpo de Aspirantes a la
Judicatura ...     ... 670

Otra de '20 de enero de 1948 por, la que se resuelve eí 
concurso anunciado para la provisión de Secretarías 

‘ de Juzgados de Paz de más de cinco mil habitantes... 671

MINISTERIO DE HACIENDA
Orden ( de 12 de febrero de 1948 por la, que se autoriza, 

en determinados cásos, a les Ayuntamientos inferiores 
a 5.000 habitantes paía administrar directamente el ar­
bitrio municipal de Consumos de Lujo .............    671

Otra de 9 de febrera’de l-948.por la que se dan instruc­
ciones para la realización p^r la*vía ejecutiva, de los 
débitos por e! concepto de Restricción de Gasolina, de 
la Contribución de Usos y Consumos, anteriores a 1.° de 
enero de 1947 ........      672

MINISTERIO DE AGRICULTURA
Orden de 27 de enéro de 1948 per la que se autoriza 

a la Dirección General de Ganadería paia anunciar 
concurso entre Veterinarios para concesión de dos pen­
siones y prorrogando tres de las concedidas en el
año 1947 ........! ................          672

Otra de 17 dé febrero de 1948 por la que se delimitan 
determinadas Zonas remóla che rc-azuc ar eras y se dan 
normas .para contratación de las m ism as.................  ... 673

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL
Orden de 7 de enero de 1948 por la ciue se confieren as­

censos en el Cuerpo de Inspectores e Inspectoras de 
Enseñanza Primaria, en cumplimiento de lo dispuesto
en la Lev de 27 de diciembre de 1947 ................    673

Otra de 9 de febrero de 1948 por la que se don normas 
para la percepción de haberes de los Profesores y Pro­
fesoras adjuntos y Ayudantes de las Escuelas del Ma-

. gisterio  .............................' ..............................   •. 675
Otra de 9 de febrero de 1948. por la que se asignan los 

nuevos haberes a Profesores y Ayudantes de Escuelas 
del Magisterio a  partir de 1.° de enero del corrien­
te a ñ o ................... . ...  ................................ ... ..............  675

ADMINISTRACION CENTRAL
GOBERNACION. — Subsecretaría. — Haciendo público los 

asuntos sometidos para estudio y apiobación de la Co- 
i . misión Central de S&nilad Local en la' sesión celebrada

el día 11 de febrero de 1948 ...............  676
Dirección General de Corneos y Telecomunicación.—

Transcribiendo el programa de • necesidades pava for­
mular un anteproyecto de edificio con destino a los 
servicios de Correos y Telecomunicación en poblacio­
nes de 20.000 habitantes ... 676



 1

366 18 febrero  1948 B. O. del E.— Núm. 49

♦ t * * i :

HACIENDA.—Dirección General de Timbre y ¡Monopolios 
♦ Sección de Loterías).—Autorizando a la Junta  Benéfi- ' 

co-sociai cié Antiguos Alumnos doi Colegio de Arene­
ros, de esta capital para  celebrar una alia benéfica en 
combinación con el sorteo de  la Lotería Nocional de l  
día 5 del próximo mes de mayo  ............... £ ................ , 676

vPa.gs.
ANEXO AL NUMERO 41.—Ministerio de Hacienda.—Fas­

cículo S.J— L e y  y v a l im ie n to  de ¡os I m p u e s t o s  de D e  re* 
chos  reales y sobr¡¿ 'T ra n sm is io n es  de } > i e m \ — Textos 
refundidos ¿e 7 de noviembre de 1947 —Pdgs. 57 a  64.

ANEXO UNIC%.—Anuncios oficiales, particulares y Ad. 
ministración de Justicia.

G O B I E R N O  D E  LA N A C I O N
M I N I S T E R I O  D E L  A I R E

DECRETO de 6 de febrero de 1948 por el que se promue­
ve a l empleo de General de División del Ejército del 
Aire al de Brigada de la Escala de Tierra del Arma 
de Aviación don José María Aymat Mareca, continuan­
do en su actual destino en el Alto Estado Mayor del 
Ejército. 

En atención a los »erv:cios y circunstancias del General de 
Brigada <je la inca la  de Tierra  de i Arma de Aviación don José 
M a n a  Aymat Mareca, *  propuesta del Ministro del Aire y de 
acuerdo'con el Consejo de Ministros.

Vengo en promoverle nj empleo de Q< neral de División del 
Ejé:cito;del Aire, con antigüedad de la fecha de * ste Decreto, 
continuando en su íc tua l  destino ¿n el Alto Estado  Mayor del 
Ejército.

Dado en Madrid a seis dy febrero de mil novecientos. cua- 
• rem a y ocho.- •* ’* • •

FR A N C IS C O  F R A N C O
El Ministro del Aire,

EDUARDO GONZALEZ GALLARZA

DECRETO de 6 de f ebrero de 1948 por e l  que se promue- 
ve al empleo de General de Brigada del Ejército del 
Aire al Coronel de la Escala del Aire del Arma de Avia­
ción don Roberto White Santiago, nombrándole Jefe 
de la Región Aérea de Levante.

F n  coiiMderaeión a los servicios y circunstancias del Co­
ronel de la Fócala del Aire del Arma de Aviación don Roberto 
Whiie Santiago, a propuesta del Ministro del Aire y de acuer­
do con- el Consejo de Ministros,

Vengo en promoverle al empleo de General de Brigada del 
Fjército del Aire, con antigüedad de m  fecha de este Decreto, 
nombrándole Jefe do la Región Aérea de  Levante.

Dado en Madrid a seis de febrero de mil novecientos cua- . 
renta v ocho.

-• F R A N C IS C O  ¡FRANCO 
El Ministro del Aire, ■ ¿

EDUARDO GONZALEZ GALLARZA

MINISTERIO DE JUSTICIA
DECRETO de 6 de febrero de 1948 por el que se indulta 

a Jesús Palacios Carrascón de tres penas de cinco me­
 ses de arresto mayor cada una, conmutándoselas por 

tres de tres meses de arresto mayor y accesorias.

Visto el espediente de  indulto de Jesús Palacios Carrascón, 
Incoado a instancia del Excmo. Sr. Fiscal del Tribunal Su­
premo, y condenado por la Audiencia Provincial do Logroño, 
en  sentencia quince de julio dé mil novecientos cuarontá y 
M ote, £ tres penas do cinco meses de arresto  mayor cada una, 
como au to r  do cuatro delito» consuup*dos y  otro frustrado de

hurto, y teniendo y<n cuenta la» circunstancias que concurren 
en el- hecho, *

Yistps la Ley dé dieciocho de junio do mil. ochocientos se- 
tenia, reguladora de la gracia de indulto, y el Decreto ció 
veintidós do abril de mil novecientos treinta y ocho,

l.)e acuerdo con el parecer del Ministerio Fiscal y de ¡a 
Sala sentenciadora, previa deliboraeiún del C o n se jo .d e  Mi­
nistros y a propuesta del de Justicia, ^

Vengo en indultar a Jesús Palacio» Carrascón de las tros 
ponas que le fueron im puestas en ¡a expresado sentencia, cor:* 
m atándoselas por tres de tre^ meses d e 'a r re s to  mayor y a'c. 
cesonas .

Así lo dispongo por el presento Decreto, dado en Madrid 
a seis de febrero do mi! novecientos cuarenta y ocljo.

, FR A N C IS C O  F R A N C O  '
El Ministro de Justicia,

RAIMUNDO FERNANDEZ-CUESTA 
y  MERELO

MINISTERIO DE HACIENDA

DECRETO de 30 de enero de 1948 por él que se establece 
 una intervención permanente de la Delegación del 
Gobierno cerca de CAMPSA en la Refinería que la 
Compañía Española de Petróleos posee en Santa Cruz 
de Tenerife.

Las actualtA circunstancias del abastecimiento de produc­
to» yetro'iíeros hacen n cosario tener en tudo momento una 
i'nfurmaciófj exacta del estado de las posibilidades petrolífe­
ras de España. (Jnd de los elemento» ir,ó»- importantes para 
r i l o  es la Refinería que en Tenerife posee la C om pañía E s­
pañola de Petróleos, por * lo que debe estab.ecerse cerca de 
*la m ism a una intervención permanente» por el organismo 
del Estado  más idóneo para ejercerla, a fin de que el Go­
bierno esté debidamente informado, p o r ’ sus p'r.opiqs funcio­
narios, de las interesantís imas actividades de la Refinería do 
Tenerife. •

En su virtud, a propuesta del Ministro de Hacienda y .pre­
via deliberación del Consejo de Ministros,

D I S P O N G O : ,
Articulo primero.— La Delegación del Gobierno cerca do 

la Comp'añía Arrendataria del Monopolio de Petróleos, Socie­
dad Anónima, establecerá una intervención informativa en to*

: das las operaciones de importación de crudos, refinación* dé 
|,los misinos y ventas de productos que e W tú e  la Refinería, 
propiedad de la Compañía  ¡Española <ie Petróleos, si tuada en 
S an ta  Cruz de Tenerife* designando a tal fin-lós funcionarios 
que estime ^ c r t tn e p t e .  ^

ArteutO segundo.—La C om pañía  E spañola  de Petróleo3 
viene obligada a Suministrar a la citada Delegación del Go­
bierno cuantos* datos  le solicite, referentes a las i importacio­
nes de crudos lubricación de productos y venta de los mL.

< mu», a»í como a facilitar la» comprobaciones que de  aquello*



B. O . del E.— Núm. 49  18  febrero 1948 667

Ja to s  estime oportuno realizar la mencionada Delegación de) 
Gobierno.

A sí lo,dispongo ppr el presente Decreto, dado en E Par­
do a treinta ck- enero' de mil novecientos cuarenta y ocho.

 FR A N C IS C O  FR AN CO
Él Ministro de Hacienda,

JOAQUIN BENJUMEA BURIN

DECRETO de 6 de febrero de 1948 por el que se reform a 
el de 13 de abril de 1945, que establece normas para la 
apertura de sucursales bancarias.

Ei Decreto ele trece de abril do mi) novecientos cuarenta 
y cinco fijó las condiciones con sujeción* a las cuales podría 
autorizar el Ministerio de II ación da la apertura de nuevas 
sucOfsMes. b a n c a d a s ; pero las importantes ampliaciones de 
capital que desde a queda lecha se han producido en diferen­
tes establecimientos de crédito, encaminadas todas a mante­
ner ]a convenidme proporcionalidad entre los recursos propios 
y ajenos, aconsejan modiíicar parcialmente dichas* normas 
[jara evdar las anomalías que otro caso serían inevitables.

F n su virtud, a propuesta del Ministro do Hacienda y 
previa deliberación del Consejo  de Ministres,

D I S P O N G O :
Articulo primero.— E n  el ; cómputo de* recursos propios y 

ajenos a que sc> refieren los artículos segundo, tercero y cuar­
to del Decreto de trece de abril de mil novecientos cuaronta y 
cinco, que reguló la apertura <kv nuevas- sucursales ■ banca- 
rias, sólo se comprenderá el capital de los Bancos y Banque­

ros peticionru-iuíí hasta el limite de diez po- ciento de las ci­
fras que luzcan en el.pasivo de sus balances por cuentas co­
rrientes a la vista,-. Ii brotas de ahorro e imposiciones a ven­
cimiento fijo.

Por el contrario, se computarán íntegramente las reser­
vas "efectivas do dichos Bancos y Banqueros, así como los re-: 
cursos ajenos a que se refiere el párrafo anterior.

Artículo segundo.— Para poder solicitar la instalación do 
nuevas sucursales y agencias será requisito indispensable que 
ios Bancos y Banqueros peticionarios figuren oñ el Registro 
Oficial creado por el artículo treinta y ocho de la Ley 'd e  Q r- . 
denación Bancaria, de treinta y uno de diciembre de*mil no­
vecientos. cuarenta y seis. *«

Artículo tercero. — Corresponderán al^Conse.jo Superior 
Bancario las funciones que desempeñaba el extinguido Co­
mité Contra! j e  la Banca Española,* de conformidad con los 
Decretos ¿e  doce de diciembre <̂ e mil novecientos cuarenta 
y d.'S y trece» de abril de mil novecientos cuarenta y cinco.

Artículo cuarto.—Quedan derogadas todas las disposiciones, 
que se opongan a lo previsto eí'i **ste Decreto, que será apli­
cable-a los espedientes que se incoen con posterioridad a la- 
fecha de su publicación 'cd el B O L E T ÍN  O F I C I A L  D E L  E S ­
TADO.

Así lo dispongo por c*l presente Decreto, dado c.n El Pardo
a seis de febrero de mil novecientos cuarenta v ocho.

F R A N C IS C O  FR A N C O

El Ministro de Hacienda,
JOAQUIN BENJUMEA BURIN

MINISTERIO 
DE INDUSTRIA Y COMERCIO

DECRETO de 13 de febrero de 1948 por el que se nombra 
Jefe  Superior de los Servicios Económ ico-adm inistra­
tivos de la Subsecretaría de la Marina M ercante, con 
categoría de Jefe Superior de Administración Civil, a 
don Eduardo Abréu e Iturbide. 

A propuesta del Ministro de Industria y Comercio, y en 
virtud de lo dispuesto en la Ley dv veintisiete de diciembre 
ultimo, aprobando los vigentes Presupuestos generales del E s ­

tado, que crea ía Jefatura Superior de los Servicios E-cortómL 
cos-adminUtrativps de la Subsecretaría de la Marina Mercante, 

Vengo en nombrar para el referido cargo al Corone»! de In­
tendencia de la Armada, en situación de supernumerario, don 
Eduardo Abréu e Iturbide, con categoría de Jefe Superior do 
Administración Civil, sueldo anual de diecisiete mil quinientas 
pesetas y antigüedad a iodos los efectos de primero dv enero 
del ccrrieme £|fm. 

Así lo dispongo por el presente Derroto, dado en Madrid 
a trece de febrero de mil novecientos cuaronta y*’ocho.

F R A N C IS C O  F R A N C O

• El Ministro de Industria y Comercio. 
JUAN ANTONIO SUANZES Y FERNANDEZ

MINISTERIO 
DE EDUCACION NACIONAL

DECRETO de 9 de enero de 1948 por el que se determinan  
las facultades y atribuciones del Patronato de la Bi­
blioteca Nacional.

Para dar cumplimiento a lo establecido en eü artículo c.ua. 
r.enta del ' Decretó de veinticuatro J e  julio de mil novecien­
tos cuar<nia y siete,
T* A propuesta de. Ministro de Educación Nacional y- pre­

via deliberación del Consejo  do Ministros,

D I S P O N G O :

Artículo primero.—E l Patronato prevenido en el artículo 
cuarenta del D<-créfc> de veinticuatro de ju io de mil aove- 

^•'ckntus cuarenta y siete Uudiá por m isión: '. 

a)' Fomentar en todos .sus aspectos di desarrollo de la 
Biblioteca Nacional, en especial cuanto se refiere a* e s t a b le ­
cimiento de nuevos servicios y ai mejoramiento de los actua­
les, de acuerdo con el Director de la Biblioteca* al cual 
corresponde su ordenación * e inspección.

b) Contribuir con su iniciativa v a? esora miento a me­
jorar las instalaciones, a .incrementar sus fondos y a  com­
pletar >as colecciones, por medio d<> adquisiciones, y esliíniu 
lando .os depósitos, donaciones y legados de los particula­
res y de las Corporaciones <ie toda  ̂ clase.

c) Favorecer y extender la comunicación de la Biblio^ 
teca NaciWla con ¡a» demás de España y del extranjero 
y .mantener la categoría internacional que le corresponde por 
su antigüedad y valiosos fondos bibliográ.ficos,

d)5 Promover y sufragar la edición de aquellas publica­
ciones que proponga ei Director, o que se acuerde por el 
Patronato,’ y oigujuzar exposkiom s, conferencias y concurso» 
tn  relación con la Biblioteca y sus fines.



668 18 febrero 1948 B. O. del E.— Núm. 49

e ) I n f o r m a r  en  los c a s o s  de  v a c a n t e  en  l a  B i b l i o t e c a  N a -  
c i o n a l , c u a n d o  a s í  lo d i s p o n g a  la l e g is la c ió n  del C u e r p o  d e  
A rc h iv e r o s ,  B ib  i o t  c a r io s  y  A rq u e ó lo g o s ,  y d e  a c u e r d o  con  
lo  p r e c e p t u a d o  en el a p a r t a d o  a )  d e l  a r t í c u l o  s e g u n d o  d e l  
D e c r e t o  d e  v e in t i s é i s  d e  m a y o  de  m i l  n o v e c i e n to s  c u a r e n t a  
y  t r e s .

f) I n t e r v e n i r  en  to d o  lo q u c se  refiere  a  «a a d q u i s ic ió n ,  
e n a j e n a c ió n  y a c to s  d e  g e s t ió n ,  ele cua l lqu ie r  e sp e c ie ,  ch- los 
b i e n e s  cjue f o rm e n  o  d e b a n  f o r m a r  p a r t e  del P a t r i m o n i o  ch­
ía B ib l io te c a  N a c io n a l ,  a r e s e r v a  de  '.a a p r o b a c ió n  del  M in i s ­
t e r io  de E d u c a c ió n  N a c io n a l .

g )  E m i t i r  i n f o r m e  en  t o d a s  f a s  m a t e r i a s  q u e  e s p e c i a l ,  
m e n t e  le e s t é n  a f e c t a d a s  p o r  v i r t u d  d e  e s t e  D e c r e t o ,  y  e n  
t o d o s  ios a s u n i o o  q u e  le se a n  s o m e t i d o s  p o r  el M in i s t e r io  d e  
E d u c a c i ó n  N a c io n a l .

Artículo segundo. —El P a t r o n a t o ; e s t a r á  c o n s t i t u i d o  p o r  u n  
P r e s i d e n t e ,  un  V i c e p r e s id e n te  p r im e ro , ,  u n  V ic e p r e s id e n te  se­
g u n d o ,  un  T e s o r e r o ,  o c h o  V o c a le s ,  n o m b r a d o s  p o r  D e c r e t o  
« n t r e  a q u e l l a s  p e r s o n a s  q u e m á s  se  h a y a n  d i s t i n g u i d o  p o r  
s u  c o m p e t e n c i a  e n  m a t e r i a  b ib l i o g rá f ic a  o p o r  su  p r e s t i g i o  
c u l tu r a ! ,  y ,  además-,  p o r  u n  r e p r e s e n t a n t e  <*, c a d a  l in a  de  
.a-  s i g u i e n t e s  e n t i d a d e s :  U n i v e r s i d a d  d e  M a d r id ,  . I n s t i t u t o  de  
{España y C o n s e j o  S u p e r i o r  d e  I n v e s t i g a c i o n e s  C ie n t í f i c a s ,  
p r o p u e s t o s  a] M in i s te r io '  p o r  d i c h a s  C o r p o r a c i o n e s .

E l  D i r e c t o r  d e  :a . B ib l io te c a  N a c io n a l  s e r á  V i c e p r e s id e n te  
s » g u n d o ,  y e j e r c e r á  la s  f u n c io n e s  d e  S e c r e t a r io  el d e  la 
B ib l io t e c a  N a c io n a l .

A rtículo tercero.— L o s  r e c u r s o s  p r o p io s  de*! P a t r o n a t o  de 
l a  B ib l io te c a  N a c io n a l  s e r á n :

a)  L¡a>s c a n t i d a d e s  q u e  ce c o n s i g n e n  a  s u  n o m b r e  y las  
d e s t i n a d a s  a  la B ib l io t e c a  e n  .os p r e s u p u e s t o s  de l  E s t a d o .

b) El p r o d u c t o  d o  la v e n t a  de  s u s  p u b l i c a c io n e s  y de  
l a s  e d i t a d a s  p o r  la  B ib l io te c a  y  p o r  los P a t r o n a t o s  a n t e ­
r io re s .

c) E l  i m p o r t e  d e  l a s  e n t r a d a s  co n  m o t iv o  d e  e x p o s ic io ­
n e s  u o t r o s  a c t o s  c u l t u r a l e s .

d )  L a s  h e r e n c i a s ,  l e g a d o s  y d o n a c i o n e s . '
e) C u a l q u i e r  o t r o  r e c u r s o  a u t o r i z a d o - p o r  el M in i s t e r io  d e

E d u c a c i ó n  N a c io n a l  a  p r o p u e s t a  del  P a t r o n a t o .
Artículo cuarto. — C o r r e s p o n d e  al P a t r o n a t o  a d m i n i s t r a r  li­

b r e m e n t e  s u s  r e c u r s o s  p r o p io s ,  s in  otra*s - '. imitaciones q u e  la s  
e s p e c i a l m e n t e  c o n t e n i d a s  e n  e s t e  D e c r e t o  y las  de  c a r á c t e r  
g e n e r a l  q u e  se  d e r iv e n  d e  la  le g i s l a c ió n  d e  H a c i e n d a .  I

iEn la c o n fe c c ió n  -de su  p n  s u p u e s t o  a m ia l ,  el P a t r o n a t o ,  
a.  p r o p u e s t a  d e l  D i r e c to r ,  c o n s i g n a r á  a  su  d i s p o s ic ió n  la  c a n ­
t i d a d  n e c e s a r i a  p a r a  las  a t e n c i o n e s  o r d i n a r i a s  d e  'la  B ib l io ­
t e c a  y p a r a  el b u e n  f u n c i o n a m i e n t o ' d e  s u s  se rv ic io s ,

Artículo quinto.— E n  el p r i m e r  tr inV estre  d e  c a d a  a ñ o ,  el 
P r e s i d e n t e  del P a t r o n a t o  e n v i a r á  al D i r e c t o r  g e n e r a l | d e  A r­
c h iv o s  y B ib l io te c a s  u n a  M e m o r ia  d e  la l a b o r  d e s a r r o l l a d a  
d u r a n t e  ef, a ñ o  a n t e r i o r .  

Artículo sexto.— El P a t r o n a t o  c e l e b r a r á  s e s io n e s  o r d i n a ­
r i a s ,  con  la  p e r io d i c id a d  q u e  se  a c u e r d e  en  s u  R e g la m e n to ,  
y  las e x t r a o r d i n a r i a s  q u e  'c o n v o q u e  e i  ’ P r e s id e n te  o q u e  Soli­

c i t e n  d o s  o m á s  d e  s u s  m i e m b r o s .

Artf&UiO Séptimo. —  L a  r e p r e s e n t a c i ó n  d e  l a  B ib l io te c a  
N a c io n a l  y d e  s u  P a t r o n a t o  a n t e  lo s  T r i b u n a l e s  y  en  to d o s  
los a c t o s  d e  la v id a  civil c o r r e s p o n d e  al  P r e s i d e n t e ,  el  c u a l ,  
y  'p a ra  estexs e fe c to ? ,  e s t a r á  r e v e s t id o  d e  la  delegación-- ' p e r ­
m a n e n t e  d e '  lo s  p o d e r e s  d t  • d i c h o  P a t r o n a t o  y  defl e s p e c ia l  
c e l  E s t a d o .  

P a r a  el e j e r c i c j o . d e  s u s  f u n c i o n e s  se  c o n s i d e r a r á  d o m i ­
c i l i a d o  al P a t r o n a t o  en  la B ib l io t e c a  N a c i o n a l .  

Artículo octavo.— P a r a  la m á s  r á p i d a  y e f icaz  g e s t i ó n  d e  
lo? a s u n t o s  q u e  p o r  el p r e s e n t e  D e c r e t o  le q u e d a n  s o m e ­
t id o s  el P a t r o n a t o -  .podrá  .d e s ig n a r  d e  s u  s e n o  u n a  C o m L  

s ión  e je c u t iv a ,  p r e s id id a  p o r  e l  P r e s i d e n t e  o  u n o  d e  los 
V ic e p r e s id e n te s ,  y  sin  p e r ju i c io  de  q u e  s u s  a c u e r d o s  se an  
s o m e t id o s  al  p le n o  de l  P a t r o n a t o  en  ios casos- y e n  la  f o r m a  
q u e  <!• t e r m i n e  e>. R e g la m e n to .

Artículo noveno.- (En el t é r m in o  d e  t r e s  m e s e s ,  a  p a r t i r  
de la c o n s t i t u c i ó n  d e l  P a t r o n a t o ,  é s to  s o m e t e r á  a  la a p r o b a ­
c ión  del M i n i s t r o  d e  E d u c a c i ó n  N a c io n a l  el p r o y e c t o  d e  su  
R e g l a m e n t o  de  r é g i m e n  i n t e r io r .

Artículo décimo.— El M i n i s t r o  d e  E d u c a c i ó n  N a c io n a l  
q u e d a  f a c u é ta d o  p a r a  d i c t a r  !•<-.* d i s p o s i c io n e s  q u e  s e a n  p re ­
c i s a s  p a r a  la e j e c u c ió n  d e  e s t e  D e c r e to .

Artículo once.— O nec ían  d e r o g a d o s  t o d o s  c u a n t o s  p r e c e p to s  
se  o p o n g a n  a  lo e s t a b l e c id o  en  los a r t í c u l o s / a n t e r i o r e s .

A s í  lo d i s p o n g o  p o r  el p r e s e n t e  D e c r e to ,  d a d o  en M a d r id  
a n u e v e  d e  e n e r o  d e  mil  n o v e c i e n to s  c u a r e n t a  y o c h o .

 F R A N C I S C O  F R A N C O

El Ministro de Educación Nacional,
JOSE IBAÑEZ MARTIN

DECRETO de 30 de enero de 1948 sobre la conmemora
ción del IV Centenario del nacimiento del Padre Fran
cisco Suárez, S. J.

El celo a t e n t o  c o n  q u e  el G o b i e r n o  v ien e  e s t i m u l a n d o  
con  >n a l t a  t u t e l a  l a s  m á s  v a r i a s  m a n i f e s t a c i o n e s  de  l a  cul­
t u r a  h a c e  q u e  n o  p u e d a  p a s a r  i n a d v e r t i d a  la e v o c a c ió n  del 
c u a r t o  c e n t e n a r i o  dt.l n a c i m i e n t o  d e  a q u e l l a  f i g u i a  p ro c e r  del 
p e n s a m i e n t o  h i s p á n ic o ,  a  q u i e n ,  d e s d e  ios t i e m p o s  d e  Beneu 
d i c to  X I V ,  se  c o n o c e  con  <\ n o m b r e  d e  D o c t o r  E x im io .

M u y  p o c a s  m e n t e s  c o m o  la de l  g r a n a d i n o  F r a n c i s c o  S u ^ -  
v<7. h a n  l o g r a d o  a b a r c a r ,  con  lu c id ez  t a n  a s o m b r o s a ,  los m á s  
r e m o i o s  l in d e ro s  del p e n s a m i e n t o .  E n t r e  los d o s  f r e n t e s  ir re­
c o n c i l i a b le ?  d e  la v e r d a d  y del e r ro r ,  S u á r e z  s im b o l iz a  Ja r e ­
c o n q u i s t a  , dv 1 e q u i l i b r io  i n t e l e c tu a l  en' m e d io  d e  u n a  c o n t r o ­
v e r s i a  de d o c t r i n a s ,  q u e  e s t u v o  a  p u n t o  d e  c o n v e r t i r s e  en 
c o n f u s ió n  b a b é l i c a  e n  el t r a n s c u r s o  de los s ig los .  Asi,  c u a n d o  
e  m u n d o  m o r a l  d e  E u r o p a  l leg a ,  a f in a le s  d  i s ig lo  - X V I ,  
a l  u m b r a l  d e  s u  c r i s i s  id e o ló g ic a ,  S u á r e z  e n c a r n a  la voz de  
la v e r d a d ,  q u e  en  E s p a ñ a  resoné) con  e c o s  de  f u - r z a  im p e ­
r e c e d e r a  c o m o  áa d e  q u ie n  t i e n e  la m i s ió n  p r o v id e n c ia l  de  
i m p r i m i r ,  t n  las  c e n iz a s  t r a d i c i o n a l e s  ^lel p e n s a m i e n t o  a n t i ­
g u o ,  Li v ig o r  r e n a c i d o  d e  n u e v o s  f u n d a m e n t o s .  E n  e» e s co ­
l a s t i c i s m o  d e c a d e n t e  d e  la v ie ja  E d a d  M e d ia  i n y e c tó  S u á r e z  
t i  ; tK -oeentr ism o a u t é n t i c o  d e  S a n  A g u s t í n ,  p u r i f i c a n d o  las 
e s e n c i a s  d e  la v ie ja  m o r a l  con  u n  r e t o r n o  a la t e o r í a  d e  la 
j u s t i c i a  d e  D io s ,  q u e  es ,  en  u l t i m o  t é r m i n o ,  e x p r e s i ó n  ju ­
r íd ic a  d e l  P r in c ip io  y* F u n d a m e n t ó  ¡ g u a c í a n o s .

S u á r e z ,  al m i s m o  t i e m p o  q u e  c a b e z a  d e  u n a  e s c u o la  fiío-  
s ó f i c o - te o ló g ic a  q u e  h a b í a d e  r e n o v a r  on el f u t u r o  la c o n ­
c e p c ió n  m o r a l  y m e t a f í s i c a ' d e l  .m u n d o  e s  el re f le jo  d e  la 
f a s e  c u l t u r a l  p o s t - t r i d e n i i n a ,  c u y o s  p r o b l e m a s  r e l ig io s o s  y 
h u m a n o s  s u p o  p l a n t e a r  d e  m o d o  a d m i r a b l e ,  d a n d o  a l a  m a ­
y o r í a  d e  e l los ,  r e s o lu c io n e s  q u e  h a n  a d q u i r i d o  c a t e g o r í a  de 
c l á s i c a s  en  el á m b i t o  d e  la c ie n c i a  c r i s t i a n a .  M a s  S u á n z  es, 
a la  vez, el h o m b r e  q u e  t r a t a  d e  s a l v a r í a  c r i s i s  c ie n t í f ic a  del  
R e n a c i m i e n t o  y l a  c r i s i s  p o l í t ica '  d e r i v a d a  d e  l a s  d o c t r i n a s  
dt»! h u m a n i s m o .  C o n  la . s u m i s i ó n  c o m p l e t a  delt' h o m b r e  a  
D i o s ,  m e d i a n t e  el  p r i n c i p io  d e  la o b e d ie n c i a  j e r á r q u i c a  y 
c o n  l a  t e s i s  d e l  «co rp t i s  r n f s t i c u m » ,  el D o c t o r  E x i m i o  su p o  
d ig n i f i c a r  <ed m u n d o  c o n c e p t u a l  d e  la  p o l í t i c a  j u s t i f i c a n d o ,  a  
t r a v é s  d e  la id e a  de  D io s ,  la  r a z ó n  u l t i m a  d e1! p o d e r  y d a n d o  
r a íz  t e o ló g ic a  a  lo s  d e r e c h o s  p o l í t i c o s  d e l  h o m b r e .

D e  m i l  q u i n i e n t o s  s e t e n t a  y c u a t r o  a  m il  s e i s c i e n t o s  nue­
ve,  F c g o v ia ,  V a l la d q l id ,  R o m a , .  A lc a lá  S a l a m a n c a  y C o im b r a  
s o n  c i u d a d e s  e n  c u y o s  á m b i t o s  i n t e l e c t u a l e s  r e s u e n a ,  la pala-



B. O. del — Num, 49 18 febrero 1948 669

bra del Maestro, inspirada por uno de esos pensamientos ex­
cepcionales que sólo a través de muchas centurias alumbra 
milagrosamente »,a humanidad. E n  la «D-efensio Fidei», en 
el tra tado «De Jegibus» y en el opúsculo «De iustitia Dei», 
el Padre  üu á ro z t ve la curación de una ‘Europa sangrienta 
y en trance de m uerte  en la instauración del principio de 
je r a rq u ía 'q u e  había hecho quiebra en dos dogmas vd< 1 pen­
samiento. En la sumisión de todos —-príncipes y vasallos— 
a l!a suprema autoridad de  Dios, asienta  Suárez la piedra 
angular del equilibrio político cbl mundo, como, si una voz 
providencial le dictase, proféti-cameate cuál habría de  ser, 
a través de los rumbos m ás insospechados de la historia, 
la razón 'última de convivencia entre  los hombres y del cuten, 
dimionto perdurable entre los pueblos.

El eco del pensamiento de  Suárez há sido profundo en 
los caminos de ia inteligencia. Merced a éíl, la armonía in­
te'.ectual dol pensamh nto se logra a* través de los derro te­
ros de la metafísica, de  la moral,  del derecho civil, público, 
e  internacional, di- la filosofía y de La teología. V «d ancho 
m undo de la inteligencia vivifica sus viejos conceptos a 
través de la luminosidad .creadora de la admirable doctrina 
suareciana. ■

De éste modo, <1 mundo moderno ha recibido por obra 
de aquel insigne jesuíta, reconquistadas en el equilibrio de 
un orden perfecto, <la omnipotencia de Dios, la razón del 
hombro y la belleza del mundo. Es preciso reconocer en 
este  trance de la historia contemporánea, que  el Doctof 
Eximio supo in tuir , Codo lo que de fecundo tendría  et pensa­
miento del’ futuro y darle, a la vez que justificación y hon­
dura, noljflr sentido de profundidad y dimensión de inm uta­
ble vigencia. (El ser fieles a nuestra  época nos exige que 
sepamos recoger de nuestra  parcela d¡r verdad lío-s frutos 
de la verdad perenne ,que tuvieron su razón mas entrañable 
en la m e n e  esclarecida el* "1 Doctor Eximio. He aquí la razón 
de que hoy E sp añ a  quiLra, con singular relieve, poner un 
nimbo de evocación emocionada en la figura gloriosa del 
sacerdote insigne, con el renovado . laurel do una conmemo­

r a c i ó n  centenaria.

En í>u virtud, previa deliberación del Consejo de» Minis­
tra s  y a propuesta del de Educación Nacional,

D I S P O N G O :

Artíctrio prírmro.— Bajo la presidencia del Jefe del E s­
tado se constituye un Pa trona to  de  Honor para la conme­
moración def. IV Centenario  del nacimiento del Padre F ran ­
cisco Suárez, S. J*, integrado por la.s siguientes personali­
dades : M in is tros  d e  Asuntos Exteriores , Justic ia  y Educa­
ción N ac io na l ; Cardenal Prim ado de Toledo^ Arzobispos de 
G ranada ^y Valladolid, Obispos de Segovia y Salamanca y 
Embajador de P o r tu g a l . ,

Articulo segundo.—Para organizar c1 programa generad 
det C entenario  habrá una Comisión ejecutiva, presidida^ por 
el Ministro de Educación Nacional, de la que f orillarán par­
te : los Presidentes d-M Instituto  de España y Real Academia 
de Ciencias Morales y Políticas; Subsecretarios de Justicia, 
Educación Nacional y Educación Popular; Directores gene­
rales d*- Relaciones Culturales , E nseñanza  Universitaria y 
P ro p a g a n d a ;  Secretario general del Consejo Superior de In­
vestigaciones Científ icas; Presidente del Consejo Nacional 
de Educación ; Directores de los Insti tu tos  «Francisco Suá-

rez», de Teología'; «Luis Vives», de Filosofía; Instituto Na­
cional d- ».-Estudios Jurídicos e Ins ti tu to  «Francisco de Vi­
toria»', de perecí-.o, del Consejo Superior de Investigaciones 
Científicas; Rectores do. las Universidades dr Coimbra, M a- 
d y id, Gr an ad a , S al a n ítin-c a y V a 11 ad o i i d ; Di roe tor del Ins ti­
tuto de Cultura  H ispán ica ;  Alcaldes de Granada^ S a l a m a n - • 
ia ,  Yalladolid y Segovia; Director de la revista  «Razón v 
F t »;  Director de1.- Instituto  de Estudios Políticos; Padre pro­
vincial de Toledo de lá Compañía d.e Jesús y  Reverendo 
Padre Eleuterio Elorduy, S. J.

Articulo tercero.— Para la realización y gestión inmediata  
del programa general del Centenario funcionará una Comi­
sión permanente, presidida por el Dir» ctor genera* do Pro­
paganda c  integrada por los señores don Antonio Luna G ar­
cía, Catedrático de Derecho- Internacional de la Universidad 
de Madrid; don Mariano Puigdollers Oliver, Catedrático de 
Filosofía *dV 1 Derecho sn  el mismo C entro ; don Joaquín • Ruiz 
Jiménez, Catedrático y Director del, instituto, de Cultura  His­
pánica ; don Enrique  Gómez Arbofeya, Director de la C á- '

• tedra Suárez de la Universidad de Granada* y don Emilio 
Orozco Díaz, Catedrático de la misma Universidad.

Articulo cuarto.—¡La Comisión permanente, propondrá al 
Ministro de Educación Nacional los nombres de las perso­
nas que hayan de ejercer los ca- gos de Secretario y Teso­
rero. Al cargo de Tesorero serán extendidos los fibram’imtos 
dé les subvenciones oficiales q u e  s e  obtengan con destino 
a los gastos  ;tri Centenario, y girados^ los demás ingresos 
y aportaciones que se  Logren con este  fin.

Artículo quinto.— F.1 Ministro de Educafción. Nacional que­
da autorizado para ampliar las representaciones que deban 
figurar en las Comisiones ejecutivas y ■ permanente, según 
aconsej* n las circunstancias, y para adoptar las medidas ne .  
cesarlas en orden al mejor cumplimiento de lo establecido 
t n  los art ículos a n ferio nos.

Así i;o dispongo por el presente Decneto^ dado en Madrid 
a treinta de enero de mil novecientos cuarenta y ocho.

F R A N C ISC O  FR A N C O

El Ministro de Educación Nacional*
JOSE IBAÑEZ MARTIN

DECRETO de 13 de febrero de 1948 por el que se nombra 
Consejero Nacional de Educación al Delegado Nacional 
de Deportes.

E n  cumplimiento de la Ley de trece de agosto de ipil nove­
cientos cuarenta, por la qu-e fue. creado el Consejo Nacional de 
Educación, y de conformidad con lo dispuesto en su artículo 
quinto, a propuesta del Ministro de Educación Nacional, y 
previa deliberación' del Consejo de Ministros,

Nombro Voca^_C.onsejero‘ de aquel Alto Cuerpo Consultivo 
al Delegado Nacional de Deportes 

AÍí lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a trece do febrero de mil novecientos cuarenta y ócho.

FR A N C IS C O  FR A N C O
*

El Ministro de Educación Nacional*
JOSE IBAÑEZ MARTIN



670 18 febrero 1948 B. O. del E.— Num. 49

MINISTERIO 
DE ASUNTOS EXTERIORES

O RD EN  de 12 de lebrero de 1948 p or 
la que se amplia a veinticinco las plaz
as de Alumnos de la Escuela Diplo

ma tica para el curso .1948-49

Excmü. Si*. : Por Orden <le 3 do n̂o­
viembre de 1947 s : convocaron.exámenes 
para .cubrir diez plazas de aspirantes a 
.ingreso en la Carrera Diplomática, y, 
posteriormente, por Decreto de 5 de ene­
ro último, 15 funcionarlos- pertenecientes 
a la Carrera Diplomática han pasado a 
formar parte del Cuerpo de Consejeros 
v Agregados . Comerciales.

Por todo ello,, y Uniendo oji cuenta lo 
dispuesto en vi artículo séptimo dei De­
creto de 24 de octubre de 1947 sobre in­
greso en la Carrera Diplomática, que 
ostabPce que el ̂ .número de plazas que 
s.e saque a oposición estará de acuerdo 
con -las necesidades del servicio, se am­
plía en quince el número de éstas fija- 
tío ert la Orden antes c :tada, siendo, por 
tanto, veinticinco el total de plazas que 

. habrán de cubrirse* de aspirantes a in­
greso en la Escuela Diplomática.*

Dios guarde a V. E , muchos anos. 
Madrid, 12 de febrero de 1948.

M A RTIN  A R T A JO

. Excmo: Sr. Subsecretario de este Minis-' 
f  •' /terio.

MINISTERIO DE LA GOBERNACION
O RD EN  de 16 de febrero de 1948 por la 

que se resuelva concurso de traslados 
en turno ordinario, entre funcionarios 
de la Escala Auxiliar de este Depart
amento.

limo. Sr. : Visto <1 concurso convocado 
por Orden de 20 de enero pasado (B O L E ­
TIN  O F IC IA L  D E L  ESTAD O  del 32), 
para proveer en tuimo ordinario vacantes 
d- la Escala Auxiliar de *»te Departa­
mento, ciitre funcionarios en activo y ex­
pectativa de destino,

Este Ministerio, de acuerdo con la con­
vocatoria y con arreglo al artículo Urce- r 
j o  de la Orden de 20 de febrero de 1941, „ 
ha tenido a bien disponer que las vacan­
tes anunciadas s"arf provistas con los so- 
} citantes que a continuación se ' ex­
presan :

Doña María Sonsoles Trujillano Mén­
dez,, Auxiliar de Administración Civil de 
tercera Case, electa dej Gobierno (¡¡¡i vil 
de Gerona, al de S-iamanea.

w
' D iña Kvoarii; Gómez d<- (hacia •'Unti- 
liar aprobada con el num. 101, en expec­
tativa de destino, al Gobierno Civil «di- 
Granada.

Don Manuel H'rmidn Domínguez, 
Auxiliar aprobado con el núm. 102, en 

-expectativa de destino, a la. Delegación 
del Gobierno en Melilla.

Don Fernando Tallón Castro, Auxiliar 
aprobado con el núm. ¡03,- en expectativa 
de destine, al Gobierno Civil de Navarra.

Doña Encarnación ■ Romero Arndondo, 
Auxiliar aprobada cen el núm. 104, en 
expectativa dc destino, a la Delegación 
de] Gobierno en Ceuta.

’ Doña María Rosa Martín Cro.to, Auxi- 
. liar aprobada con el núm. io¿, en expec­

tativa do destino, al Gobierno Civil de 
Lrpn.

Lo digo a V. I. para su conocimiento 
y efectos.

Dios guarde a V. I.. muchos años.

Madrid, 16 de febrero de 1948.— 
P. D., Pedro F. Valladares.

* ■
limo. Sr. Jefe de la Sección Central de

este Departamento.

M I N I S T E R I O  
D E  J U S T I C I A
O RD EN  de 26 de diciembre de 1947 por 

la que se conceda la libertad condicio

nal a veinte penados.

limo. Sr. : Vistas- las propuestas for­
muladas para la aplicación dd beneficio 
de la libertad condicional establecido ,en 
los artículos 98 al loo dd Código y Ley 
de 23 de julio de 1914, en relac ón con el 
Qecretu de 9 de junio de 1939, a pro­
puesta del Patronato Central paraba Re­
dención de las Penas^por el .tra b a jo  y 
previo acuerdo del Consejo de Ministro?, 

Su Excelencia el Jefe del Estado, que 
Dios guarde, ha tenido a bi> n conceder 
el beneficio de la libertad condicional a 
los penados sigu'ontes, quienes podrán 
obtenerlo a la publicación de la presenu 
Oixien ;

Del Reformatorio de Adulfos de Ali­
cante : José del Río Lucena.

De la Prisión Central de B u rgo s: 
José Sánchez Cabello, Diego : Navas 
Medina, Francisco Ramírez Núñez.

De la Prisión Central , de G ijón: An­
tonio Hierro Rodríguez, Rafael Barbea­
rán Granell, Vicente Gracia IbáiVz.

De la Prisión Central de Guadalajara : 
Francisco Sánchez Muela.

/De la Prisión Celular de Barcelona :
, Fernando'“Cáscales Romero, Eladio Gó­
mez Pereira.

De ia l ’r G ó h  I T  u n c i a l  de H u e s c a :  
Valent ín  Amon io  Bar r io  í' .na.

D o - ‘la P r i v ó n  ‘Provincia l  de L é r i d a ;  
Lope Gar c í a  V i r dp go .

D e ¡a i>r i>;ó>n Provincial  <ie L a  C o r t r  
h;¡ : Lu i s  Ca l de r i l l a  Domí ng uez .

De  ¡a P r i v ó n  Provincial  de C u e n c a : .  
R a m ó n  Gaba'T-.  Jiméiu-z.

De la P r i v ón ,  Provincial  de S a n t a  
i C r u z  de  T e n e r i f e ;  J u a n  Lópéz F r a i v  
: quis.
| D e  ! a - P r i s i ó n  P r ov i n c i a l  de  S e v i l l a :
| Ant on io  Ma r t í n  Méndez,  
i . D e  la Pr i s ión  P e  virn/i d de V a l l a d e a d ;

Aurel io S a n t a g o  Aria- ,  
j De las í’r i s i on-s  MTrc . rcs  d e ' M a d r i d . :
I Andrés Quintan') lia Rodrigué/..
I IV 1 D e s t a c a m e n t o  P e na l  de  B a r s s o r . a
I ( I l u e s c a ) :  A n d r é s  V á / q a i  z Vá z qu ez .

Dej D e s t a c a m e n t ó  P u t a ]  de Pozo d*l 
F on d ón  ( S a m a  de L a n g r e o ) : F lorenc io  
Ni - ta l  Ab-n.v:\

L 0 d igo  a V. I. p ara  su co noc imien t o  
y efectos  c o n s i g a n nn - s .

Dio* g u a r d e  a V. 1. m u c h a s  años .  
Madr id ,  26 de d i c i embre  de 194?.

F E R N A N D E Z  - C U E S T A
I Mi mo .  Sr'. Di r ec tor  .genera l  de  Pr-sionCs.

 O RD EN  de  10 de febrero de 1948 por la 
qu¿ se nombra el Tribunal de oposicion

es al Cuerpo de Aspirantes a  La J u
dicatura.

limo. Sr. ; De conformidad con lo dis- 
! puesto en el articulo 3.0 del Decreto 
i de 23 de knero de 194S, por el que se 
í autoriza al Ministro de 'Ju stic ia  paia 

convocar oposiciones, a fin de proveer 50 
| plazas del Cuerpo de Aspirante» a la 
| -J udieatura ;
j lEMe Ministerio ha tenido a bien desig.
¡ nar President< ddl Tribunal que ha de 
' juzgar los ojetvicios de oposición al Pre­

sidente del Tribunal Supremo, quien po­
drá delegar, coñ la «aprobación minisC- 

. rial, en un Presidenta de Sala del men- 
; donado Alto Tribuna!, y Vocales a; don 
j Mariano de Miguel Rodríguez y^doh José 
| Castello Madrid, Magistrados del T ib u -  
I nal Suprem o; don Alejandro García Gó- 
j mez, Magistrado de la Audiencia de Mu- .
¡ drid; don Ildefonso Alámillo Salgado, • 
j Abogado Fiscal del Tribuna] Supremo;
I don Rafael Garccráii Sánchez, miembro 
j del Consejó Nacional dé los Ilustres Co- 
! legios de Abogados de España ; don ’Fe- 
I derico de Castro y Bravo, don Leonardo 
! Prieto Castro, Catedráticos de la ‘FatuL 
| tad dé Derecho de la Universidad Cen-x 
jitral, y don Rafael de Alcaraz y d e ’ Rey- 
I na, Letrado Mayor de Ascen?o\lel Cuer- 
; po • Técnico de Letrados del Ministerio 
I de Justicia, quien ejeredá también las 
* funcionei» de Scci ciarlo del Tribunal.



B, O. del E.— Núm . 49 13 febrero 1948  671

Lo que participo a V. 1 . para su ‘*o. 
nocimiento y e feoos consiguiert» s.

^ios guard< a V. I. mucho- años. 
Madrid, 10 de febrero de 1948.

F E  R N AN D EZ-C  U¡E STA  

limo. Sr. Director general de Justicia.

ORDEN de 20 de enero de 1948 por la 
que se resuelve el concurso anunciado 
para la provisión de Secretarias de Juz­
gados de Paz de más de cinco m il ha­
bitantes.

limo. Sr. : Como resultado del con­
curso anunciado por Orden de fecha

29 de noviembre úhimo (B O LE T ÍN  
O F IC IA L  D EL ESTADO  de 11 de di­
ciembre) par»! la provisión o ; 
de Secretarias de Ju/gado* de Faz de 
más de cinco mil habitar.t> s (cuarta 
categoría), vacantes con pósterroridad al 
Decreto orgánico del Secretariado de 
23 de diciembre de 194.4,

Este Ministerio, de conformidad con 
lo dispuesto en el arhVulo 29, en rela­
ción con el Apartado D), de la dispo­
sición transitoria primara del mencio­
nado Decreto orgánico, ha tenido a bien 
noínbrar para el desempeño de las re­
feridas Secretarías a lós solicitan!* s que 
a continuación se relacionan :

Olesa de Montserrat ..............  D. Daniel Pondas Chain.
Creciente  ................................ D. Caani o Enriquez González.
Aln.azora  .......................     D. José Victoria Avilés.

^ Abegondo  ......... , . . . .................   D. Angel Menénd- z Montes.
Muiños .....................................    D. Antonio González de Molina Páez

' Mondariz  .........................   D. Tomás - Delgado González.
Yalsequillo  I........................  D. Francisco Lorenzo Labrador
Lovios ............................................ D. Basilio Araújo Rodríguez.
Cesuras ................................. . D. Ramón Díaz Camaclm.
Candam-o .................................   D. Manuel Alvarez Codón,
Viso d d  Marqués ......... . D Joaquín Megías Castillo.
Cheste ....................................... D. Amadeo Znmudio Fernández.
Sabiote ..........................................  D. José Gómez Agudo.

Lo que digo a V . I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 20 de e n e r o  de 1948.— P. D ., I. de Arcenegui.

limo. Sr. Subdirector genera] de Justic ia  Municipal.

 M I N I S T E R I O  
DE H A C I E N D A

ORDEN de 12 de febrero de 1948 por la 
que se autoriza, en determinados casos  
a los Ayuntamientos inferiores a 5.000 
habitantes para adm inistrar directa­
mente el arbitrio m unicipal de Con­
sumos de L u jo .

ilmoi Sr. El aHícuüo q.° del Decreto- 
ley de 28 de noviem bre' de 1947, al 
disponer que la Hacienda adrninisiraría 
el arbitrio municipal de Consumos de 
Lujo de los Ayuntamientos' inferiores 
a 5.00c habitantes, no * buscaba otra 
finalidad, según se desprepde del preám­
bulo del citado texto legal, que la de 
robustecer fas Haciendas municipales, 
haciéndose cargo de la gestión dé un 
arbitrio que, en ¡la m ayoría de los 
Ayuntamientos de población reducida, y 
por causas muy c^ e rsa s , no ofrecía 
los rendimientos debidos.

A este efecto se dictó por este Mi­
nisterio la Orden m inisterial de 31 de 
diciembre de 1 ^ 7  (B O L E T IN  O F I­
CIAL, D E L  E ST A D O  del 10 de enero), 
Cuyo contenido ha originado peticiones 
de varios1 Ayuntamientos que solicitan

se le autorice para continuar adminis­
trando directamente el . referido arbitrio, 
habiia cuenta de lofé resu;ltadoá .obteni­
dos por su gestión en los años 1946 
y 1947, en que ha estado a su cargo.

Estuchadas, estas peticionen, parece 
aconsejable que en lo.s casos en qjae 
aparezca debidamente justicada una ad­
ministración con resultados iavorables, 
no 4¿r- prive a las Corporaciones que se 
encuentren en estas' circipistancias de 
la gestión del referido arbitrio, aunque 
ello sea con uña intervención de las 
Oficinas de Hacienda la vig lancia de 
los resultados de cada ejercicio.

En su consecuencia, este Ministerio, 
y io n ¡. ampliación a la referida Orden 
ministerial d e '31 de diciembre último, ha 
tenido a bion disponer lo sigu iente:

i.° L o s Muncipiqs a que se refiere 
la Orden ministerial de 31 de diciembre 
de 1947 qne deseen continu.ar . adminis­
trando directamente el arbitrio njuni- 
ci,pal dé Consumos de Lujo, , 1o solici­
tarán de las Delegaciones' de Hacienda 
respect’vas antes de finalizar ©1 mes 
actual, haciendo constar en la petición 
los siguientes d atos: 

cX) Recaudación obtenida por cada 
epígrafe en cada uno de los años 1946 
y 1947 y recaudación media total de 
ambos ejercicios.

b) Recaudación obtenida por los 
mism» - 1'iinviiw  un ». nú.- 1045 úi- 
linn.' un qui tuu 1i.iiu;ih>'r..do u>lu im* 

.pin >n j.ui iiauuiH.a .mi a; , «g.o a ios 
datos qiif lacili.aiau  las Delegaciones 
Pruv.nciahs.

c) Siníuma adoptado para la rueau- 
dawón de cada up grate un el año 1947.

o) Sistem a s e ’-p» oponen adoptar
para ei año actual.

2.c Las t)uiug.a io: e- de Hacienda 
queda 1 i.u u.laua> ^pai a auloti/ai á ios. 
Ayuntamientos que justifiquen haber ob* 
tenido durante su gotión  en los años 
¡94O y K137 un aum 1U0 en la recauda* 
ción media superior a un 20 por ioOf 
para que coníinin administrando el ar* 
bitrio mun’cipal de Con>umos de Lujo 
Sn la forma que se determina en ol 
apartado cuarto.

3.u ¡En lós casos en que los Ayunta­
miento- peticionarios no cumplan las 
uondb' onts a que s« refiere el apartado 
anterior, deberán ui\ir .a la instancia un 
informa explicando las causas d-e' no ha­
ber alcanzado el porcentaje exigido. La  
D eigacion  du llac .tn ü a  hará un tstu*. 
dio de todos los antecedentes y formu- 
lará a corruspimuiuntu |.» opm sta a ia 
Dirección General, la que resolverá en 
definitiva.

4.0 Los Ayuntamientos a los que - so 
conceda autorización para administrar 
di reclamen te el referido ¿frbitrio somete­
rán a la aprobación de la Delegación de 
Hacienda los sistemas que hayan adop­
tado para la recaudación dH misino, que-

. cjando • asimismo obligados a comunicar 
a la Delegación de Hacienda, en el xúts 
de enero de cada año, los resultados ob­
tenidos -n el ejercicio anterior. * Si la  ̂re­
caudación obtenida fuese inferior a la,del 
último año, y las causas de la “baja^ no 
se hallaren justificadas, la Delegación de 
Hacienda podrá proponer a la Dirección 
General la aplicación d-.-l fégimen esta­
blecido en la Orden ministerial d e  31 de 
diciembre de 1947.

5.0 Las Diputaciones Provinciales quc: 
deseen hacerse cargó de la administra­
ción del arbitrio de Consumos de Lujo 
(Je aquellos Ayuntamientos que hayan de 
queda, sometidos al régimen de la ci­
tada Orden Ministerial de 31 de 'di­
ciembre de 1947, lo solicitarán de con­
formidad con lo preceptuado en la nor­
ma 32 de dicha disposición, antes de fin. 
del corriente mes, siempre quq se com­
prometan a obtener *una recaudación 
para ef\ Ayuntamiento, no inferior £ 
un 25 por 100 sobre la alcanzada en 
el aí\o 1945 por La totaJid&d de los con- 
©eptos.

El premio de gest¡ón>$erá e¿ ocho por 
ciento, y sí obtfKderen un aumento su»



672 18 febrero 1948 B. O. del E.— Núm. 49
• . |
p e n o r  cil 3q por loo, aquel premio se
elev ará ,  al ib  por ico .

6.° 'Los A yun tam ien tos  supenoic^  a
5.000 habitantes que en la actualidad
Se hallaren en régim en de a d m in is tra ­
ción por la 'H a c i e n d a  no precisan lor- 
mu.a* nueva solicitud para  la ren ova­
ción de' convenio establecido,  conside­

rán dose  .prorrogado, sa lvo  en ol caso 
de  qu e  se pidiere 'su rescisión.

7.0 A m p liació n  de la norm a cuarta  
de  la, O rd e n  njinisteria l de 31 de df-
ciem ore  d e  -947 :

A  lo> s istem as de p a g o  adm itidos -por 
¡a referida Orden  se adic ionará,  de c o n .  
form ulad con lo disp uesto  en el a r ­

tículo 5b del D ecreto  de  H a c ie n d a s  lo­
cales,  de 25 de enero d e  1946, el pro­
cedim iento  s igu ie n te :

c) Directam ente,  'por los interesados 

que realicen actos g r a v a d o s  por estt* ar_ 
bitrio, de l o s ' señalados c-n los e p íg r a ­

fes 3 °  v 4,0 las ta r ‘lfas (venias  de 
café,  té. etc .,  y- de artículos  de confi­

tería).

S.° Se autoriza  a la  D irección  G e ­
neral de la C o n tr ib u c ió n  de U so s  y 
C o n s u m o s  para  dictar las instrucciones 
que se estimen pertinentes p ara  la eje­

cución de  la presente O r d i n .

"Madrid,  12 de febrero de 1948.

J. EíENJ U M E A

, Ihno. Sr. D ire cto r general de  la C o n tr i­
bución de U s o s  y C o n s u m o s .

O R D E N  d e 9 de febrero de 1948 por l a 
q u e se dan instrucciones para la reali­
zación por la vía ejecutiva de los dé­
bitos por el concepto de R estricción  de 
G asolina de la C ontribución  de U sos  
y C on su m os anteriores a 1 .° de enero 

de 1947.
l im o s .  Sres. : Habiendo surgido en la 

práctica  a lgun a s  dificultades para la e jecu ­

ción del servicio que por la nerm a 20 dé 
la  Orden ministerial de 2S de dic iembre 

de 194b se atribuía  a la D elegación  d?l 
G obierno cerca de C .  A. M. P. S. A-, del 
cobro de  los débitos por el Impuesto de 
Restricción existentes hasta  el 31 de di­

ciembre de 1946,

Este  Ministerio ha tenido a bien d is­

poner lo siguiente  :

i .°  L a .  D elegación del Gobierno cerca 
de C .  A. M. P. S.  A. entregará,  dentro 
del actual mes de febrero, a las respec- • 
t iv as  Delegaciones de Hacienda los re­
cibos del Impuesto de Restricción <Je G a ­
solina por los débitos anteriores a 31 de 
diciembre de 1946 que se hallasen pen­
dientes de cobro en el día de hoy. D i­
chos recibos ’ se entregarán con relación 
por triplicado, en la que conste la n um ci 
ración de les mismos, nombre del deudor,

períódo que comprende e importe. Un 
ejemplar de k\ relación será devuelto, 

después de comprobado y estam pada la 
conformidad, a la Delegación del G o­
bierno en C .  A. M. P. S. A. ; otro e jem ­
plar se renviirá  a la Dirección G c i r r a l  
de la Contribución  de U sos y C onsum os, 
y el tercero quedará  en poder de la De­
legación de Hacienda.

2.0 L a  Sección de Usos y C o n s u m o s 
de las D elegaciones completarán, tanto 
c-n los recibos com o en las relaciones a 
q u e  se refiere el apartado anterior, los 
dato.' que pudieran faltar en los mismos 
para facilitar su cobro con referencia  no 
sólo al deudor, sino también a las C a ­

racterísticas •'dH vehículo sujeto al im­
puesto, utilizando para ello los padrones 
de la Patente Nacional y los anteceden­
tes jqu e  en su día fueron entregados a 
las Delegacion.es de H acienda por las ex­
tinguidas Juntas de C arburantes  L íq u i­
dos en cum plim ien to  de la disposición 
segunda de la Orden ministerial de 13 
cte diciernbre de 1946.

3.0 L a  recaudación de estos débitos 
se llevará a cabo en la form a estableci­
da para ios valores a cobrar por recibo, 
teniendo p re ^ n te  que habrán d e ser car­
gados como valores en período ejecutivo, 
por no haber sido ingresados en el plazo 
señalado pára el período voluntario  de 

cobranza.

4.0 En la Sección de U sos y C o n s u ­
m os de la Adm inistración de Ren tas se 
abrirá un registro en el que  Se anote 
cada uno de los recibos con el debido 
detalle  y en el qu e  se hará  constar la 
fecha y núm ero del ¡ngre-so o  de la de­

claración de falencia.

Madrid, 9 de febrero de 1948. —  
P. D.,  Fern an do C am ac h o .

• i

limos. Sres.  Director -general de la Con- 
1 tribución de U so s  y C on sum o s y D ele­

gado del Gobierno en C .  A. M. P  S. A.

MINISTERIO 
DE AGRICULTURA

O R D E N  de  27 de enero de  1948 por la 
que se autoriza a  la D irección G eneral 
de Ganadería para a n u n cia r concurso  
entre Veterinarios para concesión de dos 

pensiones y prorrogando tres de las con­

cedidas en el año 1947.

l im o. S r . : C on tin u an d o la labor que 
viene realizando é*a D i le cc ión  G eneral 
para capacitar debidam ente  a  aquellos 
profesionales que, por su carencia  de 
medios y su relevante preparación, in­
teresa a est* Ministerio su bvencion ar,  

al o b b t o  de lograr personal esp ecia l iza­
do en aquellas m aterias  que la con?or.

vnción y m ejora  de la riqueza g a n a d e ­
ra e x ig e ,  y aceptando la propuesta del 
T ribu n al  que se con stituyó com o resul­
tado de Orden ministeria l do  30 de n o .  
viem bre  de 194b para entender en la 
adjudicación, calificación y prórrogas de 
pensiones, y que V . 1. Liacie su ya,

E s te  M inisterio  se ha  ¿ervido d is p o ­
ner :

i .°  Q u e  sean p ro rroga d a s  p or el año 
1948 las pensiones q u e  venían dis fru­
ta n do:  don Julián San dóniz  Diez, en la 
form a, m ateria  y cuantía  p re su p u esta ,  
ría que v en ia 'd is fru ta n d o ,  am plian d o sus 
estudios a todos los problem as de F e ­
cundación y E s te r i l id a d ; don l 5rudcnc:o 
S a n to s  B orbujo ,  a las órdenes- del C a ­

tedrático de  la F a c u l ta d  V eterin aria  do 
León don S a n to s  O v eje ro  del A g u a ,  so .  
bre la m ism a disciplina,  a m p liad a  a los 

estudios sobre M icrobiología  d e  la le ­
che, do los productos lácteo> y  de las 
carnes,  con la m ism a  consignación ';  don 

A m a lio  de J u ana  S ard ón ,  en la m ism a 
form a, discip lina y c o n sig n a ció n .

2.0 Q u e  por esa D irección  G eneral 
se concedan para el año 194S dos pen.  
siones m ás,  du j.2.000 pesetas anuales 
cada una, a otros tantos Veterinarios,  
con el fin do especia lizarlos sobre las 
siguientes  m a te r ia * :  una, de  v irus y  v i.  
ro?is,  y  otra, de  p aras ito ris is .

3.0 L a s  refer idas pensiones se con­
cederán en con cepto  de  a g re g a d o s  a in­
vestigadores o Jefes, que  d ir ig irán  los 

estudios de  Investigación  o E x p e r im e n .  
tación que se conceptúen necesarios.

4 .0 Provia  convocatoria  específica  da 
esa  D irección G en eral ,  se an u n cia rá  el 
op ortun o con cu rso entre  Veterinarios,  
en el que  se tenga en cuenta  l a ' c a ­
rencia de recursos y lós m éritos y  des­
tacada personalidad del solic itante,  a v a .  
lada por sus hojas  de estudio  y cer­
tificados de especia lización, extendidos 

por los D e ca n o s  de las F acu ltad es  de 
Veterin aria  o dü los Jefes inmediatos 
a c u y a s  órdenes h a yan  • inic iado los cs« 
ludios.

5.0 L a s  pensiones que $e concedan 
tendrán una remuneración de 12.000 pe. 
setas, con c arg o  al p resupuesto  v igen­
te p a ra  el actual a ño en este M inisterio;  

pero los pensionados vendrán obligados 
a realizar sus estudios  en doce meses, 
a contar desde el día  en que los co­
miencen.

L 0 q u e  com u n ico  a V .  I. a  los efec. 
tos oportunos.  *

D^os g u a r d e  a  V. L  m u ch os años.

M adrid ,  27 d t  e nero  de 194S.

R É I N

lim o Sr. D irector  general de Ganade- 

' ría# •



B. O. del E.—Núm. 49 18 febrero 1948 673

O R D E N  de 17 de febrero de  1948 por 

l a  q u e  se delimitan determinadas Z o ­

nas remolachero-azucareras y se dan 

normas para contratación de las mis­

mas. 

l im o. S r . : / P a r a  dar  cum p lim ien to  a 
lo d ispuesto  en eJ artículo 2.° de la O r ­
den ministerial  de E c h a  27 de  enero 
pró xim o pasado, por ia qu e  se fijan las 
Z o n a s  de con tratación  y  precios .para la* 
c a m p a ñ a  azucarera  1948749, se hace  pre­
c is o  de lim itar  la d éc im a  Z o n a  rem óla- 
chero-azucruvra ,  y  con sideran do qu e  J l o  
debe hacerse  con cará cte r  provis ional 
q u e  perm ita  introducir en su día  las 
m odif icaciones que la experiencia  acon­
seje  < n orden a lograr en régim en nor­

m a l  de  producción  un perfecto  equili­

brio entre  lo s  d iv e rso s  infctrescs a fe c ­
tado s ?

E s te  J l in is terio  dispon e  ¡ó s i g u ie n te :

A rt ícu lo  i.°  D u r a n te  la próxim a cam ­
p a ñ a  194S-49, la d é c im a  Zona azucarera  
qu eda  de lim itada  en lo que se refiere a 
con tratación  exclu siva  por p arte  d e  la 
fábr ica  e n c la va d a  en la m ism a ,  a  los 
confines ge o g rá fic o s  d eterm in a do s  * por 
las l incas rectas  q u e  unen los s iguien­
te s puntos-:

A’oria.— Pedresa, Rarcc-nilla, C^strobas- 
to, Y illavusil ,  Ouincoces,  Ouintan il la  de 

Oj-eda y O u in ta n a -M a r t ín -G a l ín d e z .

Este.— O u intan a-M artín -G alín dez,  * S o l .  

(luengo, G alvarrós,  Monasterio  de R o ­
dil la, M on tcrrub io  d e  C a n a l e s /  Q u in ta -  

nur <le la S ierra .

1 Sá/r.-7-Ouintannr de la Sierra, m argen 

cE recha  del río  A rlan za,  h a s ta  el l ím ite  
d e  la provincia  en Peral d e  A rlan za.

U e s te .— Peral de Arlanza a Villarrodri.  
g e ,  Pcdros-a d-el Príncipe,  Padilla  de 
A b a jo  . H u m a d a ,  A y o lu e n g o ,  O r b a n e ja  
del C ast i l lo ,  B rie ia,  Y i r t u s  y  P edrosa.

A rt ícu lo  2.0 D u r a n te  Ja c am p a ñ a  
1948-49, la  7 .a Z o n a  a zu carera ,  -en sus 

lím ites occidentales ,  y en c u a n to  se re­
fiere ' ig u a lm e n te  a la c on tratación  ex ­

clusiva  por parte  de has lúbricas  -en ella 
e n c la va d a s,  a lca n zará  Ja s igu ie n te  línea 

o  l ím ite:

S old u e n g o,  C r isa le ñ a ,  O u intan il la  de 
G a r c ía ,  T o r m a n to s  y límite  d e  la pro­

v i n c i a  h a s ta  M on tcrru b io  d e  C a n a le s .

Art ícu lo  rj . °  L a  producción de rem o­
la ch a  a zu c arera  a. obtener en la subzona 
com pren dida  entre  ,los l ímites fi jados en 

•los anter iores  artículos  para la Z o n a  dé­
c im a  y. parte  occidental de  la séptim a, 
podrá  ser objeto d e  c on tratació n  indis­

t in ta m e n te  por parte  d e  las in s ta la c io ­
n es  industr ia les  de  una u otra ,  sin o tra s

limitaciones que la qu e  se señala de 
corresponder a producción obtenida pre­
c isam ente  en dicha Subzona o a quellas  ' 
que, indirecta-mente’ puedan derivarse de 
lo dispuesto a continuación.

D entro  de esta  Subzon a  las in sta la ­
ciones de recepción y p- saie por parte 

de  las fábricas de la séptima Z o n a ,  
qu edarán  reducidas a las qu e  a ctu a l­
m ente  tiene em p la zad as  B riviesca,  
B elorado y  Cerezo, y por parte de la 

fábrica d e  la décim a Zona, a aquellas 
que podrán establecerse  p recisam ente  en 
los m ism os puntos y solam ente  en ellos.

'A r t íc u lo  4.,0 Si la recepción y pesaje  
de  la rem olacha producida en total en 
la S ubzon a  erra d a  por esta  disposición, 
bajo c on trato  de  las industrias de la sép­
tima Zo n a ,  no a lcanzasen la ciíra  de 
2.500 toneladas, la fábrica de la décim a 
Z o n a  queda ob ligada  a completar hasta  
tal cantidad con producción lograda  bajo 

c on tratació n  p r o p ia ” en dicha Subzon a,

aunque naturalm ente,  hasta  el límite que 
su recepción en la m ism a lo permita.

■ Artículo 5.0 La Zona  décima, así co­
m o la Subzona común a ella y a la sép­
tim a, quedarán ba jo  la Jurisdicción de 
la Junta Sindical R egional de  V ito r ia ,  
qin se com pletará  con las correspon­
dientes representaciones agrícola  e in­
dustrial.

D ich a  Junta Sindical R egio nal  cu id a­
rá del cum plim iento  de lo s-puesto en 
la presante  O rden, dan-do el trám ite  
oportuno para su resolución a cualquier 
dif icultad qu e  para ello se le op o n ga.

L o  qu e  d ig o  a V.  I. para su conoci­
miento. y efectos.-

D ios  gu arde  a Y .  I. m uchos años»

Madrid^ 17 de febrero de 1948.

RJEIN

l im o. Sr.  S u bsecretario  de  este  M inis­

terio. ,

— .. ■    -i,,-.— —

MINISTERIO 
DE EDUCACION NACIONAL

O R D E N d e  7  de enero de  1948 por la 

que se confieren ascensos en el C u e r

po de Inspectores e Inspectoras de E n

señanza Primaria, en cumplimiento de 

 lo dispuesto en la Le y  de  27 de di

ciembre de 1947.

l im o. S r . : En cum plim iento  de lo  dis-* 

puesto en Ja L e y  de  27 de dic iem bre de 

1947.

E ste  M inisterio ha .acorjdado d ar  la 
op o rtun a-co rr ida  d e -e s c a la s  en el C u e r ­
po de Inspectores e  Inspectoras de E n ­
señanza Prim aria ,  de  con form idad con 

la plantil la  aprobada por la c i tad a  Ley 
de 27 ele diciembre de 1947, con la an­
tigüedad y efectos económico^ de prime-' 
ro  de  enero, del corriente  año y, en su. 
consecuencia ,  que asciendan a los suel­
dos qu e  se determ inan los señores Ins­
pectores e Inspectoras s i g n a n t e s  •

A  21.000 p ese ta s  de  sueldo anual,* don 
‘ F rancisco  C arril lo  G uerrero,  Inspector 

de E n s e ñ a n za  P r im a ria  de M adrid ; don 
B onito Lu is  Lo ren zo  Rodríguez,  de 
O ren se  * don Francisco V e rg é  Sánchez, de 

M á l a g a ;  don A ngel L ó p ez-A m o Moline­
ro, de V a l e n c i a ; don L u is  de F ra n c is co  

G aldeano, de H u e s c a ;  don A ntonio  E i-  
ján Lorenzo, de L a  C o r u ñ a ;  don iFile- 
món B lá z q u e *  C a s tr o ,  de S a la m a n c a ;

don Salvador G rau  M artí ,  de C ó r d o b a ;  
don Juan Llarena Luna, de B u r g o s ; do­
ña M a n a  Q u in tan a  F e rra gu i ,  de  M ad rid ;  
doña Mar. a Ai-ge la T r in x é  Vela  seo, de  
Z a r a g o z a ;  cofia  Adela ida D iez  y  Diez,  

de V a l la d o l id ; doña Victoria  A g r a d o s  
Iglesias, de S a la m a n c a ;  doña Lu isa  Be- 
cares M as,  de M ad rid ;  don B enito  C a s -  
trillo ¿a g re d o ,  de Z a r a g o z a ;  dan Alfonso 
B arca  Molina, de  T o le d o ,  don A ntonio  
Juan O n ieva  S an ta  M aría, de M a d rid ;  
don Juap José S enent Ibáñez,  de V a ­
le ncia ;  don José M ar.a  Azpeurrutia  F ió- ,  
rez, de A l a v a ;  don Juan C a p ó  V a  lis de  
Padrinas,  de  C as te l ló n ;  doña A m elia  
Asensi Beviá,  de Madrid ; doña G uiller­

m ina de  Pablo • Colim orio,  de  S e v i l la ;  
doña G uadalup e  D elgad o Pineda, de Ali­
c a n te ;  don A n se lm o R o dríguez  Sáenz,. 
de L o g r o ñ o ;  don Juan N o vá s  Guillén,  
de  P o n tevedra;  don M ariano L a m p r e a r ?  
C om p áin s,  de  N a v a rr a ;  don D á m a s o  
Miñón V illanueva,  de C u e n c a ; d^n G o n ­
zalo  Gál-vez C a r m o o a ,  de M ad rid ;  don 

•E ’adio G arc ía  M artínez, d e  M ad rid ;  don 
Eu seb io  José Lillo R odelgo ,  de M ad rid ;  
don R odolfo  Jim énez Z u azo ,  de L é r id a ;  

don Pedro Riera V idal,  de B a d a j o z ; don 
Antonio Couc.eiro Erei jom il ,  de ,L a  C o ­
ruña, y  don L u is  Siles C riado, .de Se* 

villa.

A  20.000 pesetas de  sueldo anual,  do­
ña María  de los D e sa m p arad os  L a rr a g a  
Bonora, de C á c e r e s ;  don Lorenzo G o r-  
dón G óm ez,  de S e v i l l a ; don G ervasio  
M anrique Hernández, de S e g o v i a ; don 
Juan Espinal Oleoz, de T e r u e l ; don be* 
lix* Isaac  F a r o  de la V e g a ,  de S a n ta n ­
de r;  doña T o m a s a  Piosa  .Lacueva, d e



674 18 febrero 1948 B. O del E.— Núm. 49

G u a d a la ja r a ;  don Luis C a la ta y u d  B ua- 
des, de .Murcia; don .Mauricio E n u lian q  

Morales' G uisado,  de G r a n a d a ;  don L u ­
cio T ub ero  Ranz, de G u a d a la ja r a ;  don 
Jasé  M orales G arc ía ,  de S e v i l la ;  duña 
M aría  C ru z  P¿; ez González,  de Pon teve­
dra'; dóña M ariana Ruiz  Valle-cilio, de 
V a le n c ia ;  con  Pablo  O t e u y  Sastre ,  de 
A l ic a n te ;  doña M a n a  de Paz A lfayá  
López,  de Toledo-; doña Luisa  G arcía  

Rocasolar.o , de M u r c i a ;  doña Natalia  
Ballester C om p n ñ ,  de V a le n c ia ;  doña 
C ris t in a  Pol G arc ía ,  de G u ip ú z c o a ;  do­
ña M anuela  Luquero,  de A l i c a n t e ; .doña 
M anuela  Aznai Satorres ,  de Guadahaja- 
r a ;  doña C arm e n  Ce la Torre  G óm e z,  de 
L a  C o r u ñ a ; doña Julia G ó m e z O lm ed o,  

de S a n ta n d e r ;  doña T eresa  Izquierdo e 
Izcúe de C á d iz ;  don Manuel M'aceda L ó­
pez, de O r e n s e ; doña (Emilia A na  Gon- 
zá lez-V a ld é s  R odríguez,  di T o l e d o ; doña 
Ro$a G arc ía  T ap ia ,  de C u e n c a ; doña 

Josefa  Herrera Serra, Ot B a rc e lo n a ;  do­
ña Matilde G ó m e z  Rodríguez,  de  Badar 
jo z ;  doña 'Francisca B o ñ iga s  G avilan es ,  

de  M a d á d ;  doña A ntonia  O r t iz  C u r rá is ,  

de O r e n s e ;  doña C án d ida  . C a d e r a s  C a m ­
po, de L as P a l m a s ; doña (Elena Canell  
H ollem aert ,  de S e v i l la ;  doña F e l is a  Pa- 
sagali  Lobo, de S ev i l la ;  doña María  de 

los A ngeles  F ernández de T o ro  Sánchez,  
de  F a le n c ia ;  doña C arm e n  C a s t i l la  P o ­
d o , ' d e  L u g o ;  don L u is  G on zález  M aza, 
ele Z a m o r a ;  don Jo sé  Ju n qu era  Muné, 
d é  B arc e lo n a;  d o n  A ntonio  M ichavilá  
V i la ,  de  Valenc ia ,  y  don A gu st ín  Pérez 

T ru j i l lo ,  £e B adajoz .

A  iS .c o o  peseras de sueldo arlua!, don 
A lfredo Gil M uñiz,  de Barcelona^ áoñú  
Isabel López A paricio ,  de  Avila*'; don 
P aul ino  U són Sesé,  de B a rc e lo n a ;  don 
José M aría  V illergas Z u io a ga ,  de T a r ra ­

g o n a ;  doña Isabel R o m e ro  S a n ju á n ,  dé 
A l a v a ;  don F ra n cisco  T o r r e g r o s á  Sain z,  

d e  M u r c i a ; doña S u s a n a  Villavicen-cio 

Pérez, de San ta  C ru z  de  Tenerife.;  don 
R a fa e l  O lm o s  E s c o b a r , 'd e  A l ic a n te ;  d o ­
ñ a  E le n a  R o y o  Z u rita ,  de Z a r a g o z a ;  
doñ a  M aría  . G ua d a lu p e  G a r m a  l ig a r t e ,  

de* B a d a jo z ;  doña Elena G ozalo  B lanco, 
d e  L e ó n ; doña M aría  de las M ercedes 
CanLón-Salazar O 'D e m a ,  de M a d r i d ; ,  

d o ñ a  C arm en  Iscrn G alcerán, de B a rc e ­
lona ; doña iFelipa B rieva  . L a  torre,  de 
G ra n a d a  ; don R a m iro  S d á n s  Pa llas,  de 
Z a r a g o z a  ; ■ don A gu st ín  Serrano H a ro ,  
de  G r a n a d a ;  doña M aría  D a t a s  G u tié ­
rrez,  de M ála ga  ; doña [rene R o j í  A c u ­
ña, de  M a d r i d ; doña Josefa A lvarez  
D ía z ,  de M ad rid ;  doña Josefa O lo riz  
A rce lús ,  de  G u ip ú z c o a ; doñ a  M aría  de 

los D olores  T e n a s  G rac iós ,  de Barce lo­
n a  ; doña M aría  jdel C arm en  P a u lo  B on - 
día , de  V a le n c ia ;  doña Em ilia  M igu el  
lEced, de L a  C o r u ñ a  doña * Mercedes 

C au d e v i l la  G orr indo, de  T o l e d o ; 'doña

M a ría C id  López,  de O r e n s e ;  doña M a­
ría Victoria  D i a z .R i v a ,  de M á l a g a ;  doña 
Pi 'ar  C la v e r  Salas,  de G u a d a la ja r a  ; d o­

ña Purificación M erino V il legas,  c e  
L e ó n ;  don Juan F r a n c is c o -G a r c ía  G a r ­
cía, de G r a n a d a ;  don F r a n c i s c o  lbánez 
C órdoba,  de B a r c e l o n a ;. don José Bido­
nes M a r t í n ^ .  d e - C m n c a ;  doña .V irtud es  
Abe nza Rodr.gu ez,  de A l l a n t e ;  doña 
E u la l ia  B ac h s  GeLpi, de. B a r c e l o n a ; do­
ña M aría  M.llán de V a l,  de M a d rid ;  d o ­

ña M a n a  de las Merccdes>Ouifion*?s V a L  
des, de L a  C o r u ñ a ; doña M aría G u d m  
F e rn án d e z ,  de Palencia  ; doña Elen a  R o ­

dríguez Pascual,  de T o le d o ;  doña Jo­
sefa Ballesta  A su a r ,  de C iud ad  R e a l ;  
doña R a in u m d a  S obrino Alvarez,  de  M a­
drid ; doña M aría  B ris Salvad or,  de Z a ­
ra go za ,  y doña Julia  B arran q u e ro  Peris ,  

de H u esca .

A  16.000 pesetas de sueldo anual,  doña 
M ar in a  Bonet C olla d o ,  de T a r r a g o n a ; 

doña C arm en  H ig u e ra s  R o jas ,  de M ur­
cia  ; doña A n g e la  M oreno G utiérrez ,  de 
Z a r a g o z a ;  do ñ a  M a n a  del C a r m e n - M u ­
ñoz A lcoba, de P a l e n c i a ; doña T e r e s a  
Busutll  G u a rch ,  de V a le n c ia ;  doña (Frqn- 
cis  ̂a G on zález  Rivero,  de  L e ó n ;  dona 
Luisa  Hornillos E scriban o,  de G ran a d a  , 
doña M aría  C u y á s  P o u sa ,  cje^^Huelva; 
doñ a  T eresa  de Jesús Alvarez  F ernández,  
de V i z c a y a ;  doña Julia  B rieva  La-torre, 
de G r a n a d a ;  doña Isabel M u n o z -D e lg a -  

do Murcia-, de M u r c ia ;  doña M aría  de 
los D esa m p arad os  Donderis T a ta y ,  de 
V a le n c ia ;  don U b a ld o  R u iz  T a b la d o ,  de 

L u g o ; doña S alvad ora  D evC sa  C an o ,  
de A l i c a n t e ; d o n  S a lvad or Escarré  
B atet ,  de A l ic a n te ;  doña M ar ía  C r u z  R u ­
bio Lu cas ,  de M a d r id ;  don T e ó g e n e s  
O r t e g o - F r í a s ,  de S o r i a ;  don Heliodorp 
C arp in te ro  M oreno, de S o r i a ;  doña A u ­
rora M aceda  Lóp ez,  de  O r e n s e ;  don
A dolfo  M a  lio G arc ía ,  de  S a la m a n c a  ; áoZ 7 7 »
ña Ju a n a  C la v e r o  M ontes ,  de S a la m a n ­
c a ;  don Inocencio S a n to s  B a r a t a , ,  de 
S e g ó v i a ; don C o s m e  V ir g i l io  Pérez  H er­
nández,  de B a rc e lo n a ;  do ñ a  M ar ía  de 
los A n gelas  A ntelo  R o dríg uez ,  de S a la ­
m a n c a ;  doña M aría  L u is a  V a lg a ñ ó n  y 
M artín ez  de Salin as ,  de A lb a c e t e ;  don 
V íc to r  C a s tr o  S i lva ,  de L a  C o r u ñ a ;  do­
ña Josefa  V á zq u e z  L i n a r e s , . de S e v i l la ;  

don José R íu s  Z u n ó n ,  de  O r e n s e ;  don 
Jesús xMuñoz G a s p a r ,  de  A l ic a n te ;  dpn 
V ice n te  M oltó G a rg o r i ,  de  L a ’ C o r u ñ a ;  

don Antolín  H errero  P o rras ,  de L o g r o ­
ñ o ;  doña M aría  B lan ca  B e já ra n a  Lie» 
rente, de T e r u e l ; don F r a n c is c o  A m b ou  
M on ta ñ an a,  d e  V a le n c ia ;  don Juan Jaén 

S án ch ez ,  d e  S a l a m a n c a ; don R o ge l io  
Pérez G on zález,  de  O r e n s e ;  don C ip r ia ­
no Pin és E s p ad as ,  de  V a l e n c ia ;  dbn I g ­
nacio S a lv ad or  Aldea, de V a l e n c i a ;  don 
R a m ó ñ  S u g r a ñ e s  M ariné,  de Zaragoz.a.; 

don F i lo m en o  R a ú l  G iner  C e rv e r ,  de

V a l e n c i a ;  d o n  M i g u e l  S u ñ e r G a r r o t e ,  d e  

B a l e a r e s ; don Evo!  i o C' alvet  Tr S i S ,  <.!•■; 

T a r r a g o n a  ; d o n  J u a n  R o u r í g m  z M m i n ^  

d e  O c a ,  d e  ' L u g o ;  d - n  F e l i p e  L u c t n u  

R i v u s ,  de . G r a n a d a ,  y d o n - L u i s  S o t o  M e ­

nor,  d e  L u g o ,  q u e  >irve I E - u a l a  N a c i o -  

rlal, qui í  n pri»a al u h i m o  kiLgu d e - e s t a  

c a t e g o r í a ,  ' por  no  c x L u r  e:i la p l ant i l l a  

a c t u a l  la d o t a c i ó n  de  14.400 p o e t a s  q u e  

v e n í a  pe r c i b i e n d o . .

A ‘ 14.00-0 pesetas d e su G do-an u al,  don 
An ton io  Gui;aum. M artin ,  de C ó r d o b a ;  
cTon Nicolás. L o n garon  Naudín, de B a r ­
ce lo n a ;  don C a l i x t o  U ig v l  B ueno, de 
S a n ta n d e r ;  doña E l e n a  Gil y Gil,  de 
Z a r a g o z a ;  doña Isabel López del Ame;, 
de Z a m o r a ;  doñqt Concepciuii S a lv ad or  
Aldea,  de B u rg o s  ; duñ-a Manuela B ai le --  

ter López,  de M ad rid ;  don Lu is  Alaria 
M estras  M r  tí, de  G e r o n a ;  don José 
M un ta da  Bach, de B arc e lo n a;  dona  I sa ­
bel Niño R ueda, de S a n ta n d e r ;  dop C e ­
lestino ^ lin gu tla  Velascó,  de AvT'a; don 

Pablo  G  are re A gu i le ra ,  de S a l a m a n c a ; 
don M anuel L a g u n a  B u i t r a g 0, de N a ­
varra ; don R a fa e l  G a la r r a g a  Ecenarro,  
de L o g r o ñ o ;  doña María E sp e ra n za  Ru*. 
bio G onzález,  de Z a m o r a ;  don ¡Fermín 
G a rc ía  E z p c k  ta, *de Vi/caya  ; doria M a ­
ría Decíate B edate ,  de Zam p ea  ; <̂ on Mi­
guel B aena  Rodríguez,  de S e v i l la ;  doña 
Juliana  de Pablos C erezo ,  de S c g o v i a ; 
don F rancisco  R o dríguez  G óm ez,  do  I p-  

ledo ;  don R a m iro  Sabell  M osqu era,  de 
P o n te v e d r a ;  don O lim p io  L iste  N aveira ,  

do P o n te v e d r a ;  don G e r v a s io  R a m a s  A l-  

 varez,  de León ; don Ger.adio G av i la n e s  
N úñez,  de A lm e r ía ;  don A le jan dro  M a n ­

zanares  B eriain ,  de  C á c t r e s ; don M ar­
celino Reye.ro Riañ o, de Madrid ; don 
C a y e ta n o  .Góm ez E s p a ñ a ,  de  G e r o n a ;  
don José C e s t a fé  Sáesiz, de Z a r a g o z a ; 
don M odesto R o d ríg u e z  F igu eired o,  de 

P o n te v e d r a ;  don S im ó n  S erran o  R o d r í­
guez,  de  M el i l la ;  don C o n s tan tin o  D o ­
m ín g u e z  N ovoa,  de Oviedo*; do ñ a  A u ­
rora  G arc ía  de S a la za r  Z^baleta ,  de Al­
b a c e te ;  don Joaquín  G a rc ía  O je d a ,  d e  
L u g o ;  doña Aurelia  Gil M artínez,  de 

S o r i a ;  don L u is  Jorge* T é lle z  de, M ene- 
ses, de T a r r a g o n a ;  doña A urora  A s e g u ­

rado  C o b o s ,  de  V alladolid  ; don José R a ­
món F ernández O je a ,  de  C á . e r e s ;  don 
A lfo n so  Iniesta C o rre d o r ,  de M a d r id ;  

don M odesto  M erino de la F u e n te ,  de  
L u g o ;  doñ a  F rancisca  Montilla* T ira d o ,  

d e  M a d r i d ; doña Elisa  R o d ríg u e z  E s t é -  
vez,  de  L u g o ; doña M atilde  C a m a c h o  

J á u d tn e s ,  de M u r c i a ; do ñ a  L u c ía  L u c h a  
G a rc ía  de  la L lav e,  che O r e n s e ;  don Plá-, 
cido C a s tr o  Pen a, de P o n te v e d r a ; doña 
Mai;ía B a rr io  S án ch ez ,  de  A v i l a ; ,  don ' 
G er m á n  C a lz a d a  G a b a n e s ,  de A l ic a n te ;  
don José P la ta  G utiérrez ,  de A v i l a ;  d o ­
ña E l is a  M artín  M ateos,  de  L eó n,  y don 

¡ E m ilio  T o t s  G u a sc h ,  de T a r r a g o n a ,  que



B. O. del E.— Núm. 49 18 febrero 1948 675

sirve Escuela N n ao ra\ quien pasa al 
último lugar de esta categoría, por no, 
existir ert la plantilla- actual dotación de 
13.200 pesetas que venia percibiendo.

A 12.000 pesetas de sueldo a n u a l ,  do­
ña Julia de Juana Viilazán, de B urgos; 
don Antonio Sanz Polo, de So ria ; do­
ña Mana Teresa Hernández Zorzano, 
de Lérida; don Baldomcro Montoya Vi- 
Uasán, de Ciudad Real, y don Pa‘blo 
Sánchez Azpuru, de Vizcaya.

A 11.000 pesetas de sueldo anual, do- 
fia Angela del Barrio H iguera, de Bur­
gos; don Adrián Julio García O rtega,.de 
Barcelona; doña L^jtfía Sastre Gómez, de 
Santander; don Gmés G aicía  Martínez, 
de Murcia; don Manuel Montero M ar­
tín, de G ranada; doña Isabel Joga L L  
lio, de León; don Antonio Delgado Do- 
rrego, de M urcia; doña (Emilia Santos 
Santiago, de Valencia ; don Manuel G ar-. 
cía Izquierdo, de Sego via ; don José M a­

nuel Cabrales Alonso, de Santander; do­
na Sara Gutiérrez Sandio, de Barcelo­
na; doña Mana Araceli Piados Suárez, 
de Barcelona; do-n Leónides Gonzalo 
Calavia, de B arcelon a; deña Manüfcla 
Pilar Velasco del Mazo, de Ciudad R e a l; 
don Jósé Rubio Alarcófi, de; M álaga; 
don Joaquín Ubeda de San Andrés, de 
Vizcaya; doña María de los Dolores Ci­
rujano -Robledo, de Toledo; don Jorge 
Vázquez (Fernández, de Pontevedra;' do­
ña Carolina Soler de C avo, de So ria ; 
don Emiliano G arcía Barriuso, de San-^ 
ítynder; doña- Irene de Castells y de 
Adriaenséns, de C astelló n ; do-n Manuel 
García Tena, de C á d iz ; don Pedro Blas 
Martín, de Córdoba ; doña (Encárnación 
Pallarás Ciscar, de Castellón ; don (Fran­
cisco Bartolomé M asiá, de Albacete; do­
ña Rosario Rodríguez Seijas, de Barce­
lona;,don Isidoro Vilaplana Ugena, de 
Jaén; don Juan José Jiménez Sánchez, de 
Santa Cruz de T enerife ; doña María del 
Consuelo / Moreno Tortajada>, de Balea­
res; don Juan Antonio Martínez B arra , 
do, de L érid a; doña María de la O Ló- 
pezoFando y Rodríguez, de Santander; 
doña Marra del P i’ar Flórez de Quiño­
nes y Tomé, de C órdoba; don Antonio 
Fernández Rodríguez, de Paleñcia; don 
Juan (Francisco Abad Torres, de Bur­
gos; doña Juana Juanes García, de Bar­
celona; don Augusto Zubiaur Pons, de 
Guipúzcoa; doña Josefa  Moya^o Nava­
rro, de Córdoba; don Francisco de Asís 
Avila 'Ferrer, de G uipúzcoa; don José 
María Plana «Sala, de Lérid a; doña Ma­
ría Adelaida Pérez Alvarez, de- Santa 
Cruz de Tenerife; don José María Vela 
Payán, de H uesca; doña María de tos 
Dolores Ruiz de Algar Borrego, de Má- 
taga» don Vicente Ezquerra Coronel, de 
H u esca ; don Francisco Hernández M oa. 
zón» de Las P a lm a s; doña Josefa  H er.

nández Martínez, de Almería ; don Emi­
lio N oguera Darosta, de Orense'; doña 
Eugenia Marco López, de V izcaya; don 
Juan Navarro H güera, d^ Alm ería; d1--- 
ña María del Pilar (Fernández Fernán­
dez, de O viedo; don Francisco Béseos 
Pudriólas, de Burgos; doña Antoli-na 
Vila Puga, de O rense; don Constantino 
Abella Rodríguez, de O rense; doña F e r­
mina Arias Andréu, de La Coruña ; do­
ña María Galiana Serra, de Cádiz¿ doYi 
Francisco López Ortega, de Ja é n ; don 
Julio Herrera López, de Huelva, y doña 
Petra María Dolores Marijuán Zam ora, 
de Logroño.

A 10.000 pesetas de sueldo anui^l, don 
Angel Pérez Rodrigo, de Jaén ; doña Ma­
ría Asunción Arbiza Echeveste, de Ja é n ; 
don José Sánchez Ramos, dt* F a len cia ; 
don José María Gutiérrez Castillo, de 
JB-urgos; doña Socorro Rodríguez Bes- 
cansa, de V izcaya; don Toribro Teje- 
rina Escanciano, de León ; doña Josefina 
Baró Soler, de Almería.; don Víctor 
Sáenz Sáenz, de La C oruña; don Luis 
Bastóns Plana, de O viedo; doña Mila­
gros Reyes Me.nchaca, de Oviedo; don' 
Julián Andrés Gómez Elisburu, de Ovie­
d o ; doña Luisa Sa-nta María y ¡Sáenz, de 
B adajoz; don José María Franco Del­
gado, de C ádiz; doña Juana Vázquez 
Moreno, ele La C oruña; don Vicente 
Andrés y Lozano, de Z am ora ; ■’don Si- 
meón Oliver Royo, de Ja é n ; doña F ran ,

cis a Yillanucvn Zúñiga, de Oyi<<lo; don 
Pablo Irurzun Muerza, de León ; duna 
M aría Pérez Terán, de Jaén ; don José 
María Castro M amnvz, de O viedo; don 
Ar.drés Cásiilión Sánchez, de T a r r a g o ­

na ; doña M ana Rosa Erice E rro , de 
Pontevedra; don Miguel Iniesta Corre­
dor, de T eruel; don José María Apolo 
de las C asas Rodríguez, de L e ó n ; doa 
José María Aycsta Boix, de Lérida, y 
don Rafael Vicenta Sevilla, de G uada, 
lajara, sustituido por enfermedad.

Los actuales Inspectores e inspecto­
ras provisionales de Enseñanza Prim aria 
que vienen percibiendo sus haberes con 
cargo al capítulo de Personal del Cm r_ 
po de Inspectores de Enseñanza Prim a­
ria pasnrátw i devengar el sueldo’ anual 
de diez mil pesetas, que es el de entrada 
en el mencionado Cuerpo, con efectos 
económicos de primero enero del año 

'‘actual, debiéndose ordenar por los se­
ñores Inspectores Je fes respectivos 
extienda la diligencia oportuna en los 
Títulos administrativos de los intere­
sados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento 
y efectos.

Dios guarde a V . I. nuu-ho* años.

Madrid,. 7 de enero de 1948. *

1B A S E Z  M A RTIN

limo. Sr. Director general de Enseñanza
Prim aria.

O R D E N  de 9 de f ebrero de 1948 por la 
que se dan normas para la  percepción 
de h a b eres de los Profesores y Profe­
soras adjuntos y Ayudantes de las E s­
cuelas del M agisterio .

limo. Sr. : para cumplimiento de lo 
dispuesto en la vigente Ley d* Presu­
puestos,

Este Ministerio ha tenido a bien dis­
poner : »
, I.° Los Profesores y ’Profvsora^ ad-^ 
juntos y Ayudantes de las Escuelas del 
Magisterio que desempeñen* las plazas 
vacantes de numerarios o ’numerarias po­
drán cobrar, a partir de i.°  de enero del 
corriente año, el sueldo o la gratificación 
d* entrada de 10.000 pesetas anuales, 
consignadas en el capítulo i.° , artícu­
lo i.°, grupo 5.0, concepto 9.0, subcon- 
cepto 2.0 del presupuesto.

• 2.0 A los. efectos de lo dispuesto en 
el párrafo anterior, los Directoras y Di­
rectoras conjuntamente elevarán propues­
ta a favor de cada uno cié los Profesores 
y Profesoras adjuntos y Ayudantes á 
quífnes^corresponde percibir haberes. En 
la referida propuesta se consignará :

a) Nombro y dos apellidos del per­
ceptor.

b) ^ i  es Profesor adjunto o Ayudante.

c) Plaza vacante de que se halla en-*
cargado.

d) Si los haberes han de acreditarse 
en concepto de sueldo o de gratificación*

L o ‘digo a V. I. para su conocimiento 
y dem ás afectos* '

b ios guarde a V . I. muchos años*. 

Madrid, 9 cj| jfehrCró de 1948.’

, I B A S E Z  M A R T IN

lim o. Six Director genera] de Enseñan* 
za Prim aria.

O R D E N  de 9 de febrero de 1948 por la 
que se asignan los nuevos haberes a  
Profesores y Ayudantes de Escuelas 
del Magisterio a partir 1 ° de ene­
ro del corriente año.

limo. S r . : Para cumplimiento de la 
vigent© Ley de ^Presupüeatoj,

Est^.M  mistarlo ha tenido a  bien dis« 
poner: \  .

Que los Profesores y  Profesoras ad­
juntos y Ayudantes de las Escuelas d'H 
Magisterio que desempeñen las plazas 
vacantes de «iMúsica», «FranC&¡>yy « D i­
bujo» cobrarán, a partir de i.d de enero 
del corriente año, ¿1 rugido o U gratifi­
cación de &900 pesetas anuale^ consifc.



676 18 febrero 1948  B, O. del E.— Núm. 49

M IN ISTERIO  D E H A CIEN D A  

Dirección General de T im bre 
y Monopolios 

(Sección de Loterías.)
Autorizando a la Junta Benéfico-social 

de Antiguos Alumnos del Colegio de 
Areneros, de esta capital, para cele­
brar una rifa benéfica en combinación 
con el sorteo de la Lotería Nacional 
del día 5 del próxima mes de mayo.
Por acuerdo de este Centro directivo, 

fecha de hoy, so autoriza a don Luis 
Gahilán, como President de la Junta 
Benéfico-social de antiguos alumnos del 
Colegio de; Areneros, de esta capital, 
para celebrar una rifa benéfica en com­
binación con el sorteo d' la Lutería Na­
cional de! día 5 -del próximo mes de ma­
yo y en Ja que habrá de adjudicarse. cu­
ino premio el siguiente: un automóvil 
Standard, 14 11. P , .valorado eü óo.ooo 
pesetas, para el poseedor de ia papeleta 
cuvo número s/.-a igual al ucl que ob- 
.tenga el premio primerb en el referido 
porteo de 5 de mayo próximo; rifa que» 
tiene por objeto allegar recursos a los 
fines de dicha Institución y en la que 
habrán de < xpedirse ' #8.000 papeletas, 
cada una de las cuales contendrá qn nu­
mero, •que venderán al precio de diez 
peseta?, y quedando obligado el solici­
tante a satisfacer a ]a Hacienda,; antes 
de por.er en ejecución la liba* el impues­
ta del 4 por íóo, sobre Oí total importe 
de las papel Mas - que £<- emitan, estable­
cido por el artículo 5.0 del DecreioJ’.-y 
de ->0 do abril de 1S7S-• el del Timbre 
del Estado en la forma y cuantía dis­
puestas en oi artículo 202 de la Ley del 
Timbre del listado de 18 de abril de 
ic>3¿ v a someter los procedimientos de 
la rifa a cuanto previenen las disposu 
clones vigentes.

Lo s 1:i» se anuncia para conocimiento 
del púbiieo v demás que/corresponda.  ̂

Madrid, 13 de febrero cíe 1948.—El Di­
rector general, Fernando Roldán.

nadas en el capítulo i.°, artículo i.°, gru­
po 5.0, concepto 9.0, «ubconceptos 3.0,
4.0 y 5.0 del presupuesto.

Lo digo a V'. 1. para su conocimiento 
y d’más ■ efectos.

Dios guarde a V. I. amichos años. 
Madrid, 9 de febrero de Í94S.

IBAÑEZ MARTIN

limo. Sr. Director general de Enseñan­
za Primaria.

A D M I N I S T R A C I O N  

C E N T R A L

M IN ISTERIO  D E  LA GO BER­
NA CION

Subsecretaría
Haciendo público los asuntos sometidos 

para estudio y aprobación de la Co­
misión Central de Sanidad Local en 
la sesión celebrada el día 11 de febrero 
de 1948. 
En sesión celebrada por esta Comi­

sión Central de Sanidad Local el día 11 
. de febrero de 1948. para el estudio de 

Jos asuntos sometidos a sil aprobación» 
en armonía con lo dispuesto por el ar­
tículo 118 de la vigente Ley Municipal 
d-e 31 de octubre de 1935 y 2,0 

‘creto de 4 de julio de 1938, ha conocido 
de los siguientes :

i.° Oviedo.—Mieres. Rectificación de 
rasantes del trozo de calle Numa Guil- • 
bou, comprendido entre las calles Gene­
ral Sanjurjo y avenida de José Antonio. 
Quedó aprobado.

2.0 Pontevedra. — Vigo. Proyecto de 
alineaciones y rasantes de la ciudad. 
Aprobado.

L.o Sevilla.—Capital. Proyecto de ur­
banización como reforma interior de los 
terrenos de la Compañía Inmobiliaria 
«Bami», de Tabladilla. Sp acordó apro­
bar el proyecto, salvo el artículo 4.0 de 
las Ordenanzas sobre las condiciones que 
ha de reunir la edificación, el que que­
da pendiente de puevo estudio, y que se 
revise el proyecto de alcantarillado para 
conseguir cotas de profundidad que ase­
guren la ejecución de las acometidas par. 
.ticulares en todos los sitios.

4.0 Vizcaya. — Capital. Proyecto de 
alineaciones de la pieza «Brigadas Na­
varras»; Quedó aprobado con las indi-. 
enviones señaladas en el informe de la 
Dirección General de Arquitectura, del 
que sc le envía copia a la Alcaldía.

5.0 Zaragoza.—Capital. Provecto de 
supresión de calle secundaria que afecta 
a la Capilla de Cristo Rf*y. Quedó apro-

1 hado.
6." Zaragoza.—Capital. Proyecto de 

toma de aguas del Ebro y su elevación 
a la ciudad. Se aprobó- con carácter pro» 
visión al y su pie lorio para hacer frente 
al caudal- que en su día se siga toman-'

' do del Canaj Imperial al disponer de 
olros posibles abastecimientos debiendo 
trasladarse, antes de la ejecución del 
provecto, e! desagüe de lri Industrial 

. Química al 'alcantarillado de la ciudad.

y que sc garantice que el agua distri­
buida sume las condiciones mínimas de 
pureza exigióles. *'

Lo que se hace público en este -perió­
dico oficial para conocimiento de las 
Corporaciones-municipales interesadas y 
demás efectos.

Madrid, 14 de febrero de 104S.—El Sub­
secretario Pedro F. Valladares 

Dirección General de Correos 
y Telecomunicación

Transcribiendo el programa de necesida­
des para formular un anteproyecto de 
edificio con destino a los servicios de 
Correos y Telecomunicación en pobla­
ciones de 20.000 habitantes.
En la fachada un rótulo que diga: 

Correos y Telégrafos. j
El edificio tendrá trvs plantas : planta 

de sótano, .planta baja y* planta de vi­
viendas.

Planta, de sótanos.—En esta planta se 
habilitarán locales para los servicios de 
calefacción, archivos y depósitos de ina* 
teriales. .

Planta baja.—Servicios comunes a Co. 
rrcos y Telégrafos.,

Sala de público, con una supefiieic 
aproximada de 30 metros cuadrados.
Servicios de Correos.

Apartados (casilleros amoácanos), con 
el fronte, a la sai a del público, y el respal­
do, a Cartería.

1. Cartería y Lista. — Superficie, 30 
pietros cuadrados.

2. Sala de manipulación ' de corres, 
pondencia ordinaria>—Veinticinco metros 
cuadrados. En comunicación con el exte­
rior del edificio para la carga y descarga ̂ 
de correspondencia.

3. Servicio de certificados, 23 metros 
cuadrados» j

4. Servicios Bancarios, 29 metros 
cuadrados. \

Despacho del Administrador, 10 m‘tros 
cuadrados!

Archivos, para la documentación co­
rriente, nueve metros cuadrados.

Servicios sanitarios, 10 metros cuadra­
dos, con departamentos i ^dependentes 
para el personal técnico y subalterno.
Servicias de Telégrajos..

Cuarto de pilas ; superficie, 12 metros, 
cuadrados. Ventilado y próximo a. la sala 
de aparatos.

5. Sala de aparatos ; superficie aproxi­
mada, 22 metros cuadrados.

Local parcv personal subalterno ; super- 
ficiv aproximada, 16 metros cuadrados. 
Contigua a la sala de aparatos.

Despacho del Jefe ; superficie aproxig 
mada, i(> mc-tros cuadrados.

Archivo, para la documentación co-' 
rriente ; superficie, nueve metros cuadra- 
dos.  ̂ , •
v Servicios sanitarios.<—Análogos a los 

que figuran para r| personal de Correos.
Planta principal.— Vivienda del Admi­

nistrador de Correos, con las siguientes 
habitaciones : Comedor-sala, dormitorio
matrimonio, dormitorio hijos varones, 
dormitorio hembras, dormitorio para el 
s'rvieio, cuarto ropero, cocina con termo, 
despensa y servicios sanitarios con baño..

Vivienda del (efe de Telégrafos.-—Las 
mismas habitaciones que figuran para <.1 
Administrador d¿ Correo?. '

Superficie del solar, unos 330 metros 
cuadrados. Dos lachadas. Deben emplear­
se, a ser posible, materiales no interve­
nidos. El presupuesto debe responder a 
una tónica de la mayor economía, pros, 
cindiéndom de elementos ornamentales, 
tanto en ia fachada como ¿n <-i interior.

La 1»1 ación de la sala do púl>lic0 con 
los servicio:- de i, 3, 4 y ¿ ha de s r 
por medio do ventanillas .sobre un mos­
trador corrido.

Cada uní» ue los servicios expresados 
deberá estar aislado, no por tabiques 
opacos, sino por v allas do madt ra do J,2Q 
metros do aliuia.

El programa que precede constituye 
el anexo a qu.> hace roicrcueia el unun- 

• rio de esta DireccTp G< n» ral fecha 14 
de] pasado oiov. publicado <. n el BOLE­
TIN QK1C1AL DEL ESTADO corves, 
pondb.nte al'din 22 d-1 mismo mes, cti- 
u ¡idiéndost; que 1] plazo de ó ?  me .̂'s a 
qir* hace relerenua * 1 párrafo segundo 
(je d < lio anuncio comenzará a contarse 
a partir de la lecha siguiente a la <.-n que 
se publique csU; programa de necesidades 
en el «BOLETIN OFKTAL DEL ES- 
TADO.

Madrid, 4 de febrero de 194S.—El Di­
rector general, Luis Rodríguez Miguel.


